
ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

στο σχέδιο νόµου «Οικονοµική ενίσχυση κοινωνικής
αλληλεγγύης, εισφορά κοινωνικής ευθύνης των µεγά-
λων επιχειρήσεων και της µεγάλης ακίνητης περιου-
σίας και άλλες διατάξεις των Υπουργείων Οικονοµικών,
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υγείας και
Κοινωνικής Αλληλεγγύης»

Προς τη Βουλή των Ελλήνων

To σχέδιο νόµου που προτείνεται για ψήφιση στην Ε-
θνική Αντιπροσωπεία, έρχεται σε συνέχεια της πρότα-
σης νόµου που είχε καταθέσει το ΠΑΣΟΚ, ως αξιωµατική
αντιπολίτευση το 2008 και συνιστά εφαρµογή των προ-
γραµµατικών δηλώσεων της Κυβέρνησης για τη στήριξη
των οικογενειών µε πολύ χαµηλό εισόδηµα και των ευ-
παθών κοινωνικών οµάδων.

Η διεθνής οικονοµική κρίση αλλά και οι άστοχες και α-
νεύθυνες επιλογές της απελθούσας κυβέρνησης διαµόρ-
φωσαν ένα ιδιαίτερα δυσµενές οικονοµικό περιβάλλον
εντός του οποίου µεγάλες κατηγορίες πολιτών βρίσκο-
νται στα όρια της επιβίωσης. Η αύξηση της ανεργίας και
τα χρονίζοντα διαρθρωτικά προβλήµατα της ελληνικής
οικονοµίας και της κοινωνίας δηµιουργούν ένα περιβάλ-
λον έκτακτης ανάγκης εντός του οποίου επιβάλλεται,
για λόγους δηµοσίου συµφέροντος, η έκτακτη οικονοµι-
κή ενίσχυση των πολιτών που βρίσκονται κάτω από τα ό-
ρια της φτώχειας. Η ενίσχυση αυτή αποτελεί ελάχιστη υ-
ποχρέωση µιας ευνοµούµενης πολιτείας µέσα σε έκτα-
κτες συνθήκες, που έχουν επιβαρυνθεί ουσιαστικά και α-
πό τις χρόνιες παθογένειες του συστήµατος κοινωνικής
προστασίας οι οποίες πρέπει να αντιµετωπιστούν µεσο-
πρόθεσµα. Στόχος, επίσης, αυτού του µέτρου κοινωνι-
κής αλληλεγγύης είναι να τονωθεί παράλληλα η κατανά-
λωση και να βελτιωθεί η οικονοµική δραστηριότητα.

Με δεδοµένη την εξόχως δύσκολη δηµοσιονοµική κα-
τάσταση στην οποία έχει περιέλθει η χώρα µας µε το τε-
ράστιο δηµοσιονοµικό έλλειµµα, που ανέρχεται στο ύ-
ψος του 12,7% του Α.Ε.Π. και το υπέρογκο δηµόσιο χρέ-
ος, που µέσα σε µια πενταετία υπερέβη το δηµόσιο χρέ-
ος από τη γένεση του Ελληνικού Κράτους, η οικονοµική
ενίσχυση που παρέχεται επιβάλλεται να είναι κατά το
δυνατόν ουδέτερη δηµοσιονοµικά, να µην επιβαρύνει
δηλαδή ακόµα περισσότερο τον ελλειµµατικό Κρατικό
Προϋπολογισµό. Το δηµοσιονοµικό κόστος που προκύ-
πτει από την εφαρµογή του µέτρου κοινωνικής αλληλεγ-
γύης δεν πρέπει να επιβαρύνει ούτε το δηµόσιο έλλειµ-
µα ούτε τα χαµηλά και µεσαία εισοδήµατα των φορολο-
γούµενων πολιτών.

Για το λόγο αυτόν και µε γνώµονα το δηµοσιονοµικό
συµφέρον της χώρας επιβάλλεται έκτακτη, εφάπαξ, ει-
σφορά στους έχοντες και κατέχοντες, και συγκεκριµένα
στα κέρδη των µεγάλων επιχειρήσεων και στη µεγάλη α-
κίνητη περιουσία, µε βάση γενικά και αντικειµενικά κρι-
τήρια τηρώντας βασικές αρχές φορολογικής δικαιοσύ-
νης, όπως είναι η αρχή της ίσης µεταχείρισης αναλόγως
της φοροδοτικής ικανότητας.

Η κυβέρνηση εντάσσει τα παραπάνω µέτρα σε έναν
ευρύτερο σχεδιασµό άµεσων διαρθρωτικών παρεµβάσε-
ων για την αύξηση της αποτελεσµατικότητας της οικο-
νοµικής και της κοινωνικής πολιτικής, έχοντας πλήρη ε-
πίγνωση ότι η έκτακτη ενίσχυση Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης, δεν επιλύει τα συσσωρευµένα κοινωνικά και οικο-

νοµικά προβλήµατα. Για το λόγο αυτόν τα µέτρα αυτά ε-
ντάσσονται σε ένα συνολικό πλαίσιο δράσεων για την α-
νάταξη της οικονοµίας της χώρας, που πρόκειται να συ-
µπληρωθεί µε νοµοθετικές παρεµβάσεις για την αντιµε-
τώπιση της υπερχρέωσης των νοικοκυριών, την ενίσχυ-
ση των επιχειρήσεων και των ανέργων. Βασικό µέληµα
είναι να αντιστραφεί το συντοµότερο δυνατόν η πρωτό-
γνωρα δυσµενής δηµοσιονοµική κατάσταση που έχει δη-
µιουργηθεί.

Η κυβέρνηση αποδίδει ιδιαίτερη σηµασία στα θέµατα
της διαφάνειας και του ανοικτού δηµόσιου διαλόγου
πριν τη συζήτηση και ψήφιση των σχεδίων νόµων από
την Εθνική Αντιπροσωπεία. Στο πλαίσιο αυτό το σχέδιο
νόµου αναρτήθηκε στο διαδίκτυο www.opengov.gr στην
ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονοµικών, προκειµένου
να τεθεί σε δηµόσια διαβούλευση, η οποία διενεργήθηκε
από τις 3 έως τις 8 Νοεµβρίου 2009. Στόχος ήταν µέσω
του ανοικτού διαλόγου µε τους πολίτες, καθώς και τους
επιστηµονικούς, παραγωγικούς και κοινωνικούς φορείς
να εξαχθούν χρήσιµα συµπεράσµατα και να διατυπω-
θούν προτάσεις που θα συνέβαλαν στη σύνταξη του
σχεδίου νόµου. Τα σχόλια και οι απόψεις που κατατέθη-
καν ηλεκτρονικά ανήλθαν στον αριθµό των οκτακοσίων
ογδόντα έξι (886) και ελήφθησαν υπόψη κατά τη σχετική
τελική επεξεργασία του σχεδίου νόµου, αποδεικνύοντας
την αναγκαιότητα της δηµόσιας και ανοικτής διαβούλευ-
σης µε την κοινωνία µε όρους διαφάνειας και δηµοκρατι-
κής συµµετοχής.

Ειδικότερα επί των άρθρων:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄

Άρθρο 1

Με τις διατάξεις του άρθρου 1 ορίζεται η οικονοµική ε-
νίσχυση κοινωνικής αλληλεγγύης, προσδιορίζεται το ύ-
ψος και οι κατηγορίες των δικαιούχων αυτής της εισοδη-
µατικής ενίσχυσης ανάλογα µε συγκεκριµένα, θεσµοθε-
τηµένα ήδη, εισοδηµατικά κριτήρια, προκειµένου να εί-
ναι δυνατός ο σαφής και ακριβής προσδιορισµός τους
και η έγκαιρη εκταµίευσή της προς τους δικαιούχους. Το
κόστος της οικονοµικής αυτής ενίσχυσης υπολογίζεται
σε ένα περίπου δισεκατοµµύριο ευρώ, ενώ ο αριθµός
των ωφελουµένων της ρύθµισης υπολογίζεται σε πάνω
από 2,5 εκατοµµύρια άτοµα.

Με την παράγραφο 1 ορίζεται η καταβολή της έκτα-
κτης ενίσχυσης κοινωνικής αλληλεγγύης και το ύψος
της το οποίο κυµαίνεται από τριακόσια (300) ευρώ έως
και χίλια τριακόσια (1.300) ευρώ και προορίζεται για την
ενίσχυση του οικογενειακού εισοδήµατος των µισθωτών,
αγροτών και ευπαθών κοινωνικών οµάδων, όπως είναι οι
συνταξιούχοι µε πολύ χαµηλό εισόδηµα, τα άτοµα µε α-
ναπηρίες, οι νεφροπαθείς, οι µεταµοσχευµένοι, τα απρο-
στάτευτα τέκνα, οι ανασφάλιστοι και οι άνεργοι ή επιδο-
τούµενοι από τον Ο.Α.Ε.∆. και το Γραφείο Ευρέσεως
Ναυτικής Εργασίας.

Mε την παράγραφο 2 προσδιορίζονται οι κατηγορίες
των δικαιούχων της ενίσχυσης κοινωνικής αλληλεγγύης.
Συγκεκριµένα ως δικαιούχοι προσδιορίζονται καταρχήν
στην κατηγορία Α οι φορολογούµενοι οι οποίοι κατά το
οικονοµικό έτος 2009 (χρήση 2008) βαρύνονταν φορο-
λογικά σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 7 του Κώ-
δικα Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν. 2238/1994,



ΦΕΚ 151 Α΄ ), µε πρόσωπα που χρήζουν µέριµνας, όπως
είναι τα ανήλικα άγαµα τέκνα, τα ενήλικα άγαµα τέκνα
µέχρι το 25ο έτος της ηλικίας του εφόσον σπουδάζουν ή
υπηρετούν τη στρατιωτική τους θητεία και µέχρι το 27ο
έτος εφόσον είναι άνεργα, τα τέκνα ανεξαρτήτως ηλι-
κίας που παρουσιάζουν αναπηρία από 67% και άνω εξαι-
τίας διανοητικής καθυστέρησης ή φυσικής αναπηρίας και
οι ανήλικοι ορφανοί από πατέρα και µητέρα, συγγενείς
µέχρι και τον τρίτο βαθµό οποιουδήποτε από τους συζύ-
γους κ.λπ., εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι εξής προ-
ϋποθέσεις:

α) το συνολικό οικογενειακό τους εισόδηµα, που είναι
το συνολικό ετήσιο, πραγµατικό ή τεκµαρτό, καθώς και
απαλλασσόµενο ή φορολογούµενο µε ειδικό τρόπο ει-
σόδηµα του φορολογουµένου, της συζύγου του και των
ανήλικων τέκνων του από κάθε πηγή, να προέρχεται κα-
τά ποσοστό 50% και άνω είτε από µισθωτή εργασία ή σύ-
νταξη είτε από τις αγροτικές εκµεταλλεύσεις, και

β) το συνολικό αυτό οικογενειακό εισόδηµα να µην υ-
περβαίνει τα ποσά που καθορίζονται στον πίνακα της ί-
διας παραγράφου και λαµβάνουν υπόψη τον αριθµό προ-
σώπων που βαρύνουν τον φορολογούµενο σε συνδυα-
σµό µε το ανώτατο ύψος του συνολικού οικογενειακού
εισοδήµατος που χρήζει εισοδηµατικής ενίσχυσης.

Με τον πίνακα που παρατίθεται το ύψος της ενίσχυσης
προσδιορίζεται σε 700 ευρώ για την περίπτωση που ο δι-
καιούχος βαρύνεται µε ένα πρόσωπο και το ανώτατο ύ-
ψος του οικογενειακού του εισοδήµατος δεν υπερβαίνει
τα 15.000,00 ευρώ και κλιµακώνεται ανάλογα µε τον α-
ριθµό των προσώπων και το ανώτατο ύψος του οικογε-
νειακού εισοδήµατος µέχρι 1.300 ευρώ.

Με τον τρόπο αυτό υπολογίζεται ότι πρόκειται να ενι-
σχυθούν άµεσα τετρακόσιες σαράντα τέσσερεις χιλιά-
δες πεντακόσιες (444.500) ελληνικές οικογένειες µε συ-
νολικό οικογενειακό εισόδηµα που προέρχεται κατά κύ-
ριο λόγο από µισθούς και αγροτικά εισοδήµατα, οικογέ-
νειες µε πολύ χαµηλά εισοδήµατα µε βάση τα στοιχεία
που προκύπτουν από τη φορολογική τους δήλωση.

Στην κατηγορία Β΄ της ίδιας παραγράφου ορίζεται η
δεύτερη µεγάλη κατηγορία που χρήζει ενίσχυσης και εί-
ναι οι συνταξιοδοτούµενοι ή αυτοί που δικαιούνται να
λάβουν σύνταξη µέχρι την έναρξη ισχύος του νόµου αυ-
τού, από τον Οργανισµό Γεωργικών Ασφαλίσεων (Ο.Γ.Α.),
από οποιοδήποτε άλλο ασφαλιστικό οργανισµό κύριας
ασφάλισης, συµπεριλαµβανοµένου του ∆ηµοσίου, µε
την προϋπόθεση ότι ήδη είναι δικαιούχοι του Ε.Κ.ΑΣ..
Στην περίπτωση γγ) της κατηγορίας Β΄ υπάγονται χαµη-
λοσυνταξιούχοι όλων των ασφαλιστικών οργανισµών µε
πολύ χαµηλό εισόδηµα και πάντως κάτω από τα εισοδη-
µατικά όρια χορήγησης του Ε.Κ.ΑΣ., οι οποίοι δεν δικαι-
ούνται το Ε.Κ.ΑΣ. είτε γιατί δεν βρίσκονται στο όριο ηλι-
κίας για τη χορήγησή του είτε γιατί ρητές διατάξεις απο-
κλείουν τη χορήγησή του στις κατηγορίες αυτές (διατά-
ξεις της παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 3029/2002 (ΦΕΚ 160
Α΄), και διατάξεις των άρθρων 4 και 16 του ν. 3232/2004
(ΦΕΚ 48 Α΄). Για τους δικαιούχους της περίπτωσης αυ-
τής προβλέπεται οικονοµική ενίσχυση ύψους 400 ευρώ.

Συνολικά υπολογίζεται ότι θα ενισχυθούν ένα εκατοµ-
µύριο τριακόσιες εξήντα χιλιάδες (1.360.000) χαµηλοσυ-
νταξιούχοι, εκ των οποίων οκτακόσιες δέκα χιλιάδες
(810.000) είναι συνταξιούχοι του Ο.Γ.Α., τριακόσιες ο-
γδόντα χιλιάδες (380.000) είναι συνταξιούχοι που δικαι-
ούνται το Ε.Κ.ΑΣ. και εκατόν εβδοµήντα χιλιάδες
(170.000) είναι χαµηλοσυνταξιούχοι µε σύνταξη γήρα-

τος, χηρείας, κ.λπ. που αν και δεν λαµβάνουν το Ε.Κ.ΑΣ.,
έχουν όµως εισόδηµα κάτω από τα προβλεπόµενα όρια
για τη χορήγησή του. Οι παραπάνω κατηγορίες δικαιού-
νται την έκτακτη οικονοµική ενίσχυση µε την προϋπόθε-
ση ότι δεν υπερβαίνουν τα εισοδηµατικά όρια χορήγη-
σης του Ε.Κ.ΑΣ., όπως αυτά ισχύουν κατά τη δηµοσίευ-
ση του νόµου.

Στην κατηγορία Γ΄ της ίδιας παραγράφου ορίζεται η ε-
πόµενη µεγάλη κατηγορία των ευπαθών κοινωνικών ο-
µάδων που χρήζει ενίσχυσης και στην οποία ανήκουν
τα άτοµα µε αναπηρίες που λαµβάνουν προνοιακά επι-
δόµατα και ανέρχονται σε εκατόν ογδόντα πέντε χιλιά-
δες (185.000) άτοµα, οι νεφροπαθείς ή µεταµοσχευµένοι
(καρδιάς, ήπατος, πνευµόνων ή µυελού των οστών)
που λαµβάνουν διατροφικό επίδοµα και ανέρχονται σε
δέκατρείς χιλιάδες (13.000) άτοµα, τα απροστάτευτα τέ-
κνα που υπολογίζονται σε είκοσι πέντε (25.000) χιλιά-
δες, καθώς και οικονοµικά αδύναµοι (άποροι) που είναι
ενενήντα οκτώ χιλιάδες πεντακόσια ( 98.500) άτοµα και
πολιτικοί πρόσφυγες που είναι χίλια πεντακόσια (1.500)
άτοµα. Συνολικά σε αυτή την κατηγορία των ευπαθών
κοινωνικών οµάδων πρόκειται να ενισχυθούν διακόσιες
είκοσι τρεις χιλιάδες (223.000) άτοµα, µε την προϋπόθε-
ση ότι οι δικαιούχοι των κατηγοριών αυτών επίσης δεν υ-
περβαίνουν τα εισοδηµατικά όρια χορήγησης του
Ε.Κ.ΑΣ..

Στην κατηγορία ∆΄ ορίζεται ότι δικαιούχοι της ενίσχυ-
σης είναι όσοι µέχρι τις 3.11.2009 είναι ήδη εγγεγραµµέ-
νοι ως µακροχρόνια άνεργοι του Οργανισµού Απασχό-
λησης Εργατικού ∆υναµικού (Ο.Α.Ε.∆.), επιδοτούµενοι
λόγω ανεργίας από τον Ο.A.E.∆. µε προϋποθέσεις, ά-
νεργοι που δικαιούνται το ειδικό βοήθηµα της παρ. 6 του
άρθρου 22 του ν. 1836/1989 και άνεργοι του Γραφείου
Ευρέσεως Ναυτικής Εργασίας και των παραρτηµάτων
του. Συνολικά αυτή η κατηγορία των δικαιούχων της ενί-
σχυσης ανέρχεται σε τετρακόσιες χιλιάδες (400.000).

Το γενικό σύνολο των δικαιούχων της παραγράφου 2
εκτιµάται σε δύο εκατοµµύρια πεντακόσιες είκοσι επτά
χιλιάδες πεντακόσιες (2.527.500) οικογένειες και άτοµα
που ανήκουν σε ευπαθείς κοινωνικές οµάδες.

Με την παράγραφο 3 προσδιορίζεται ειδικότερα το ύ-
ψος του επιδόµατος κοινωνικής αλληλεγγύης για τις συ-
γκεκριµένες κατηγορίες δικαιούχων, όπως αυτές ορίζο-
νται στην προηγούµενη παράγραφο.

Στην παράγραφο 4 ορίζεται ότι η ενίσχυση αυτή είναι
αφορολόγητη, δεν υπόκειται σε κρατήσεις, δεν κατά-
σχεται, δεν συµψηφίζεται µε ήδη βεβαιωµένα χρέη προς
το ∆ηµόσιο, δεν υπολογίζεται στα εισοδηµατικά όρια για
την καταβολή του Ε.Κ.Α.Σ. και δεν συνυπολογίζεται για
την καταβολή οποιαδήποτε άλλης παροχής κοινωνικού ή
προνοιακού χαρακτήρα. Επίσης προβλέπεται ότι, εάν έ-
νας δικαιούχος ανήκει σε περισσότερες από µια κατηγο-
ρίες σύµφωνα µε την παράγραφο 1, τότε το ίδιο πρόσω-
πο λαµβάνει το επίδοµα από µία και µόνο πηγή. Επίσης
ρυθµίζεται η περίπτωση της καταβολής σύνταξης εκ µε-
ταβιβάσεως σε περισσότερους δικαιούχους, η οποία επι-
µερίζεται αναλόγως.

Με την παράγραφο 5 προσδιορίζεται ο τρόπος κατα-
βολής της οικονοµικής ενίσχυσης κοινωνικής αλληλεγ-
γύης. Θα καταβληθεί σε δύο ισόποσες δόσεις εκ των ο-
ποίων η µια δόση θα καταβληθεί εντός του τρέχοντος έ-
τους και η δεύτερη εντός του α΄ εξάµηνου του επόµε-
νου έτους. Επίσης, παρέχεται η δυνατότητα να ρυθµι-
σθούν µέσω της εξουσιοδοτικής διάταξης της παραγρά-
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φου 1 του άρθρου 7 του παρόντος, θέµατα όπως ο έλεγ-
χος συνδροµής των εισοδηµατικών κριτηρίων κατά την
καταβολή της δεύτερης δόσης και ο καθορισµός των
προϋποθέσεων, διαδικασιών και δικαιολογητικών, ώστε
να καταστεί δυνατή η άµεση καταβολή της πρώτης δό-
σης εντός του τρέχοντος έτους και χωρίς περαιτέρω
διατυπώσεις για τους δικαιούχους.

Άρθρο 2

Με τις διατάξεις του άρθρου 2 θεσµοθετείται η έκτα-
κτη εισφορά κοινωνικής ευθύνης στα µεγάλα κέρδη των
επιχειρήσεων ανάλογα µε τη φοροδοτική τους ικανότη-
τα, ορίζεται ο τρόπος υπολογισµού της έκτακτης εισφο-
ράς, ο τρόπος βεβαίωσης της εισφοράς αυτής από την
αρµόδια ∆.Ο.Υ., καθώς και θέµατα που συνδέονται µε τη
µη αναστολή της βεβαίωσης και είσπραξής της, λόγω
της άσκησης των ενδίκων ή διοικητικών µέσων επίλυσης
της διαφοράς.

Ειδικότερα µε την παράγραφο 1, ορίζεται η έκτακτη ει-
σφορά Κοινωνικής Ευθύνης στα µεγάλα κέρδη των επι-
χειρήσεων, ανεξάρτητα από τη νοµική µορφή τους. Η ει-
σφορά αυτή υπολογίζεται µε βάση το συνολικό καθαρό
εισόδηµα της διαχειριστικής χρήσης του 2008,όπως
προσδιορίζεται στις ισχύουσες διατάξεις του Κώδικα Φο-
ρολογίας Εισοδήµατος. Ειδικότερα, όµως, για όσες επι-
χειρήσεις τήρησαν τα βιβλία τους, σύµφωνα µε τους κα-
νόνες των ∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (∆.Λ.Π.), η έ-
κτακτη εισφορά επιβάλλεται στα καθαρά κέρδη που προ-
κύπτουν από την εφαρµογή τους, µε την προϋπόθεση ό-
τι αυτά τα κέρδη είναι µεγαλύτερα από το συνολικό κα-
θαρό εισόδηµα.

Με την παράγραφο 2 ορίζεται ο τρόπος υπολογισµού
της έκτακτης εισφοράς στο συνολικό καθαρό εισόδηµα ή
στα καθαρά κέρδη της προηγούµενης παραγράφου µε
διαφοροποιούµενους συντελεστές που αυξάνονται προ-
οδευτικά ανάλογα µε το ύψος του συνολικού καθαρού
εισοδήµατος ή των καθαρών κερδών. Το παράδειγµα που
ακολουθεί προσδιορίζει επακριβώς τον τρόπο υπολογι-
σµού της έκτακτης εισφοράς:

Μια εταιρεία Χ έχει συνολικό καθαρό εισόδηµα ύψους
τριάντα εκατοµµυρίων (30.000.000) ευρώ.

H έκτακτη εισφορά υπολογίζεται ως εξής:
α) Για το µέρος του συνολικού καθαρού εισοδήµατος

µέχρι και δέκα εκατοµµύρια (10.000.000) ευρώ, η έκτα-
κτη εισφορά ισούται µε το γινόµενο των πρώτων δέκα ε-
κατοµµυρίων (10.000.000) ευρώ του συνολικού καθαρού
εισοδήµατος επί συντελεστή 5%, ήτοι 10.000.000 x 5%=
500.000 ευρώ.

β) Για τη διαφορά που προκύπτει από δέκα εκατοµµύ-
ρια και ένα (10.000.001) ευρώ έως και είκοσι πέντε εκα-
τοµµύρια (25.000.000) ευρώ, ήτοι

25.000.000-10.000.000= 15.000.000 x 7%= 1.050.000
ευρώ.

γ) Για τη διαφορά του συνολικού καθαρού εισοδήµα-
τος από είκοσι πέντε εκατοµµύρια και ένα (25.000.001)
ευρώ και άνω,

ήτοι 30.000.000-25.000.000 = 5.000.000 x 10%= 500.000
ευρώ.

Συνεπώς το σύνολο της έκτακτης εισφοράς της εται-
ρείας Χ µε συνολικό καθαρό εισόδηµα τριάντα εκατοµ-
µυρίων (30.000.000) ευρώ υπολογίζεται στο ύψος των
δύο εκατοµµυρίων και πενήντα χιλιάδων (2.050.000) ευ-
ρώ.

Επίσης, ορίζεται ότι το ποσό αυτό της έκτακτης εισφο-
ράς περιορίζεται ανάλογα, προκειµένου σε κάθε περί-
πτωση αυτό που αποµένει ως συνολικό καθαρό εισόδη-
µα ή καθαρά κέρδη, τα οποία αποτελούν σύµφωνα µε
την παράγραφο 1 τη βάση υπολογισµού της έκτακτης ει-
σφοράς, να µην υπολείπεται του ποσού των πέντε εκα-
τοµµυρίων ευρώ.

Για παράδειγµα µια εταιρεία Ψ µε συνολικό καθαρό ει-
σόδηµα ύψους πέντε εκατοµµυρίων διακοσίων χιλιάδων
ευρώ (5.200.000) ευρώ, για την οποία κατ’ αρχήν µε βά-
ση το συντελεστή 5%, το ποσό της έκτακτης εισφοράς
είναι 5.200.000 x 5%= 260.000 ευρώ, αυτό θα περιορι-
στεί στο ποσό των 200.000 ευρώ.

∆εδοµένου ότι, για κάποιες επιχειρήσεις, το συνολικό
καθαρό εισόδηµα ή τα καθαρά κέρδη υπολογίζονται σε
διαχειριστικές περιόδους που υπερβαίνουν τους δώδεκα
(12) µήνες, ορίζεται µε την παράγραφο 3, ότι σε αυτές
τις περιπτώσεις, ως συνολικό καθαρό εισόδηµα ή καθα-
ρά κέρδη λαµβάνεται το ποσό που προκύπτει αναλογικά
για τους δώδεκα (12) µήνες.

Με την διάταξη της παραγράφου 4 επιδιώκεται να α-
ποτραπούν ακραίες περιπτώσεις επιβολής µεγάλου ύ-
ψους έκτακτης εισφοράς, λόγω εµφανίσεως µεγάλης
διαφοράς συνολικού καθαρού εισοδήµατος ή καθαρών
κερδών στη διαχειριστική περίοδο 2008, σε σχέση µε τις
προηγούµενες διαχειριστικές περιόδους, οι οποίες κατά
κανόνα οφείλονται σε έκτακτα και µη επαναλαµβανόµε-
να γεγονότα.

Με την παράγραφο 5 προσδιορίζεται ο τρόπος βεβαίω-
σης από τον προϊστάµενο της αρµόδιας για τη φορολο-
γία του εισοδήµατος της εν λόγω επιχείρησης ∆ηµόσιας
Οικονοµικής Υπηρεσίας (∆.Ο.Υ). Αφού υπολογιστεί η έ-
κτακτη εισφορά από την αρµόδια ∆.Ο.Υ, εκδίδεται εκκα-
θαριστικό σηµείωµα και αποστέλλεται αντίγραφό του
στην επιχείρηση. Ορίζεται επίσης ότι σε περίπτωση µε-
τατροπής ή συγχώνευσης της επιχείρησης, η έκτακτη ει-
σφορά βεβαιώνεται στο όνοµα της νέας επιχείρησης
που προέρχεται από τη µετατροπή ή συγχώνευση. Επί-
σης, µε το τελευταίο εδάφιο της ίδιας παραγράφου ορί-
ζεται ότι στις περιπτώσεις που µετά από τη διενέργεια
φορολογικού ελέγχου προκύψει διαφορά, δεν επιβάλλε-
ται επιπλέον έκτακτη εισφορά, ούτε επιστρέφεται ει-
σφορά που καταβλήθηκε.

Στην παράγραφο 6 ορίζεται ότι η προθεσµία για την ά-
σκηση της προσφυγής ή υποβολής αίτησης για διοικητι-
κή επίλυση της διαφοράς, καθώς και για την άσκηση της
προσφυγής ενώπιον του διοικητικού πρωτοδικείου, δεν
αναστέλλει τη βεβαίωση και την είσπραξη της εισφοράς.

Με την παράγραφο 7 ορίζεται η αναλογική εφαρµογή
των διατάξεων του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν.
2238/1994, ΦΕΚ 151 Α΄), καθώς και του Κώδικα ∆ιοικητι-
κής ∆ικονοµίας ( ν. 2717/1999, ΦΕΚ 97 Α΄), όπως ισχύ-
ουν, και για την έκτακτη εισφορά, εκτός αν ορίζεται δια-
φορετικά στις διατάξεις του άρθρου 2.

Με την παράγραφο 8 ορίζεται ο τρόπος καταβολής της
έκτακτης εισφοράς που έχει βεβαιωθεί σε δώδεκα (12) ί-
σες µηνιαίες δόσεις. Η πρώτη δόση είναι καταβλητέα µέ-
χρι την τελευταία εργάσιµη για τις δηµόσιες υπηρεσίες,
ηµέρα του επόµενου µήνα από τη ηµεροµηνία της βεβαί-
ωσης της εισφοράς, ενώ οι επόµενες δόσεις είναι κατα-
βλητέες αντίστοιχα µέχρι την τελευταία εργάσιµη ηµέρα
του επόµενου µήνα από τις επόµενες βεβαιώσεις της εν
λόγω εισφοράς αντιστοίχως. Επίσης, ορίζεται ότι το κα-
τώτερο ποσό της κάθε δόσης, δεν µπορεί να είναι µικρό-
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τερο των είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ και για την περί-
πτωση που καταβληθεί το συνολικό ποσό εντός της προ-
θεσµίας για την καταβολή της πρώτης δόσης, χορηγείται
έκπτωση τρία τοις εκατό (3%). ∆εν χορηγείται η έκπτω-
ση αυτή στην περίπτωση που το σύνολο της έκτακτης ει-
σφοράς είναι καταβλητέο σε µία και µόνο δόση.

Με την παράγραφο 9 ορίζεται ότι το ποσό της κατα-
βλητέας έκτακτης εισφοράς δεν αφαιρείται για τον
προσδιορισµό του φορολογητέου εισοδήµατος της επι-
χείρησης, που εµπίπτει στις διατάξεις του παρόντος άρ-
θρου, ενώ µε την παράγραφο 10 ορίζεται ότι η έκτακτη
εισφορά επιστρέφεται κατά το µέρος που αποδεδειγµέ-
να το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή τα καθαρά κέρδη επί
των οποίων επιβλήθηκε, απετέλεσε και εισόδηµα ή κέρ-
δη άλλης επιχείρησης, για τα οποία καταβλήθηκε έκτα-
κτη εισφορά σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου αυ-
τού.

Άρθρο 3

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ορίζεται έκτακτη ε-
φάπαξ εισφορά στη µεγάλη ακίνητη περιουσία των φυσι-
κών προσώπων, η οποία προσδιορίζεται ανά κλιµάκιο φο-
ρολογητέα αξίας µε προοδευτικό συντελεστή και επι-
βάλλεται κατά την εκκαθάριση του Ενιαίου Τέλους Ακι-
νήτων (Ε.Τ.ΑΚ.) για το έτος 2009. Επίσης προβλέπεται
αύξηση του συντελεστή του Ε.Τ.ΑΚ. που επιβλήθηκε µε
τις διατάξεις του ν. 3634/2008 (ΦΕΚ 9 Α΄) και τροποποιή-
θηκε µε τις διατάξεις του ν. 3763/2009 (ΦΕΚ 80 Α΄), προ-
κειµένου τα νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα να συµβάλουν στα δηµόσια έσοδα.

Για το λόγο αυτόν µε την παράγραφο 1 προσδιορίζεται
ο συντελεστής της έκτακτης εφάπαξ εισφοράς για τα
φυσικά πρόσωπα σε 1‰ όταν η φορολογητέα αξία είναι
από 400.000 € έως και 600.000 €, σε 2‰ όταν η φορο-
λογητέα αξία είναι από 600.001 € έως και 800.000 €, σε
3‰ όταν η φορολογητέα αξία είναι από 800.001 € έως
και 1.000.000 €, σε 4‰ όταν η φορολογητέα αξία είναι
από 1.000.001 € έως και 1.300.000 €, σε 5‰ όταν η φο-
ρολογητέα αξία είναι από 1.300.001 € έως και 1.600.000
€, σε 6‰ όταν η φορολογητέα αξία είναι από 1.600.001
€ έως και 2.000.000 €, σε 7‰ όταν η φορολογητέα αξία
είναι από 2.000.001 € έως και 2.500.000 €, σε 8‰ όταν
η φορολογητέα αξία είναι από 2.500.001 € έως και
3.000.000 €, σε 9‰ όταν η φορολογητέα αξία είναι από
3.000.001 € και άνω. Προβλέπεται ο χρόνος καταβολής
της έκτακτης αυτής εισφοράς, η οποία θα βεβαιωθεί και
θα καταβληθεί µαζί µε το Ε.Τ.ΑΚ. φυσικών προσώπων
του έτους 2009.

Mε τις διατάξεις της παραγράφου 2 εκτείνεται το πε-
δίο εφαρµογής, όπως οριζόταν στη διάταξη του δεύτε-
ρου εδαφίου της περιπτώσεως Β του άρθρου 11 του
ν. 3634/2008 σύµφωνα µε την οποία φορολογείται µε συ-
ντελεστή τρία επί τοις χιλίοις (3‰) η αξία των ακινήτων
των ηµεδαπών και των αλλοδαπών, µε τον όρο της αµοι-
βαιότητας, νοµικών προσώπων µη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα, που επιδιώκουν αποδεδειγµένα σκοπούς κοινω-
φελείς, θρησκευτικούς, φιλανθρωπικούς και εκπαιδευτι-
κούς. Συγκεκριµένα µε τις διατάξεις της παρούσας πα-
ραγράφου επιβάλλεται ο ίδιος συντελεστής τρία επί τοις
χιλίοις (3‰) και στα µέχρι σήµερα υποκείµενα στο 1‰,
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 8 του ίδιου νόµου,
ακίνητα των κατά την παράγραφο 2 του άρθρου 13 του
Συντάγµατος γνωστών θρησκειών και δογµάτων, των
Μουσείων και Κοινωφελών Ιδρυµάτων και των Ιδρυµά-

των που εµπίπτουν στις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου
12 του ν. 1610/1986 (ΦΕΚ 89 Α΄), καθώς και των νοµικών
προσώπων που υπάγονται στις διατάξεις του
ν.1091/1980 (ΦΕΚ 267 Α΄), εφόσον τα ακίνητα αυτά δεν
ιδιοχρησιµοποιούνται. Πρέπει να τονιστεί ότι µε την τρο-
ποποίηση στη περίπτωση Β΄ του άρθρου 11 του
ν. 3634/2008 (ΦΕΚ 9 Α΄), τα ακίνητα όλων των καθιδρυ-
µάτων των γνωστών θρησκειών, ανεξαρτήτως νοµικής
προσωπικότητας είτε δηλαδή είναι ιδιωτικού δικαίου (ό-
πως είναι τα καθιδρύµατα της Καθολικής Εκκλησίας και
των εκκλησιών των ∆ιαµαρτυροµένων στην Ελλάδα) εί-
τε είναι δηµοσίου δικαίου (όπως η Εκκλησία της Ελλά-
δας, οι Ιερές Μητροπόλεις, οι Ιερές Μονές και Ενορίες,
οι Ιερές Μονές του Αγίου Όρους, οι Ισραηλιτικές Κοινό-
τητες του άρθρου 1 του ν. 2456/1920, οι Μουφτείες του
άρθρου 7 του ν. 1920/1991 κ.λπ.), υπόκεινται οµοίως σε
τέλος ακίνητης περιουσίας τρία επί τοις χιλίοις (3‰), για
όσα από τα ακίνητά τους δεν ιδιοχρησιµοποιούν, για ε-
κείνα δηλαδή τα ακίνητα τα οποία προορίζουν για εκµε-
τάλλευση. Η αρχή της ίσης µεταχείρισης, η οποία προ-
βλέπεται στο άρθρο 4 του Συντάγµατος, επιβάλλει, η
διαφορετική φοροδοτική υποχρέωση των νοµικών αυτών
προσώπων σε σχέση µε τα άλλα νοµικά πρόσωπα (για τα
οποία ορίζεται από την ισχύουσα διάταξη τέλος έξι επί
τοις χιλίοις, 6‰), να θεσπίζεται στη βάση των σκοπών
τους οποίους επιδιώκουν, που είναι θρησκευτικοί, και όχι
στη βάση της νοµικής µορφής υπό την οποία επιδιώκεται
ο σκοπός αυτός. Και οι σκοποί αυτοί, οι θρησκευτικοί, ε-
ξοµοιώνονται µε τη ρύθµιση που προτείνεται, µε τους
κοινωφελείς σκοπούς, τους φιλανθρωπικούς και τους
εκπαιδευτικούς, για τους οποίους η, ήδη µέχρι σήµερα ι-
σχύουσα, ρύθµιση, προέβλεπε τέλος ακίνητης περιου-
σίας µε συντελεστή 3‰. Κατά συνέπεια η ένταξη των α-
κινήτων των νοµικών αυτών προσώπων στο τέλος µε συ-
ντελεστή 3‰, όχι µόνο δεν παραβιάζει αλλά αποκαθιστά
την αρχή της ισότητας και της αναλογικότητας, αρχές
τις οποίες δεν λάµβανε υπόψη η ισχύουσα µέχρι σήµερα
διάταξη.

Επίσης, προβλέπεται ρητώς η εξαίρεση από το συντε-
λεστή ένα τοις χιλίοις (1‰) µε τον οποίο φορολογούνται
και τα υποκείµενα σε τέλος ακίνητα του Ελληνικού ∆η-
µοσίου, οι δήµοι, οι κοινότητες, οι νοµαρχιακές αυτοδιοι-
κήσεις, τα κάθε είδους ταµεία ή οργανισµοί κοινωνικής
ασφάλισης, για τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου
που φορολογούνται µε συντελεστή (3‰).

Με την παράγραφο 3 ορίζεται ότι οι διατάξεις του άρ-
θρου 18 του ν. 3634/2008 (ΦΕΚ 9 Α΄) που αφορούν τις υ-
ποχρεώσεις των συµβολαιογράφων και των υποθηκοφυ-
λάκων σχετικά µε την απαγόρευση σύνταξης συµβολαι-
ογραφικών εγγράφων ή µεταγραφή τους, αν δεν συνο-
δεύονται από πιστοποιητικό του αρµόδιου προϊσταµένου
∆.Ο.Υ. για την καταβολή του τέλους που αναλογεί στην
αξία του µεταβιβαζόµενου ακινήτου, ισχύουν για συµβο-
λαιογραφικά έγγραφα τα οποία συντάσσονται ή µετα-
γράφονται από την 1η Ιανουαρίου 2011 και µετά.

Με την παράγραφο 4 ορίζεται ότι οι διατάξεις του άρ-
θρου 11 του ν. 3634/2008 (ΦΕΚ 9 Α΄) σχετικά µε τον υ-
πολογισµό του τέλους, όπως τροποποιούνται µε τις δια-
τάξεις του άρθρου αυτού, εφαρµόζονται και για το τρέ-
χον έτος, καθώς και για κάθε επόµενο έτος. Είναι αυτο-
νόητο ότι αυτό αφορά ακίνητη περιουσία που βρίσκεται
στην Ελλάδα και ανήκει σε φυσικά ή νοµικά πρόσωπα
που εµπίπτουν στις διατάξεις του, την 1η Ιανουαρίου κά-
θε έτους.
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Με την παράγραφο 5 προβλέπεται εξουσιοδοτική διά-
ταξη για την έκδοση κανονιστικής απόφασης, προκειµέ-
νου να καθορισθεί η διαδικασία εκκαθαρίσεως και βεβαι-
ώσεως του Ε.Τ.ΑΚ. νοµικών προσώπων ιδιωτικού η δη-
µοσίου δικαίου µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και να ρυθ-
µισθεί η διαδικασία για την επιβολή και είσπραξή του δε-
δοµένου ότι για τα πρόσωπα αυτά αυξάνεται ο συντελε-
στής του Ε.Τ.ΑΚ..

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄

Άρθρο 4

Με την ρύθµιση της παραγράφου 1 αναστέλλεται η έ-
ναρξη ισχύος του άρθρου 35 του ν. 3775/2009 (ΦΕΚ 122
Α΄), περί επιβολής φόρου µε συντελεστή 10% στα κέρδη
από λαχεία και τυχερά παίγνια, διότι οι ρυθµίσεις αυτές
ενδέχεται να πλήξουν κατά τρόπο δυσανάλογο τα ανα-
κυκλούµενα κέρδη. Η αναστολή αυτή είναι επιβεβληµέ-
νη, προκειµένου να επανεξετασθούν, µετά από διαβού-
λευση µε όλους τους ενδιαφερόµενους φορείς, οι ρυθµί-
σεις ως προς το ουσιαστικό τους µέρος και τη λειτουργι-
κότητά τους, και να τεθούν σε εφαρµογή οι σχετικές τε-
χνικές διαδικασίες είσπραξης.

Με την ρύθµιση της παραγράφου 2 προτείνεται η εξαί-
ρεση των κατά τις κείµενες διατάξεις επαγγελµατικών
σκαφών αναψυχής από την έκτακτη εισφορά του άρθρου
3 του ν. 3790/2009 (ΦΕΚ 143 Α΄), προκειµένου να µην
πληγεί ο χώρος του θαλάσσιου τουρισµού. Παράλληλα
θα επανεξετασθεί συνολικά το πλαίσιο του χαρακτηρι-
σµού των σκαφών αναψυχής ως επαγγελµατικών.

Με την προτεινόµενη ρύθµιση της περίπτωσης β) της
παραγράφου 2, η καταληκτική προθεσµία υποβολής δή-
λωσης και καταβολής της έκτακτης εισφοράς των ιδιωτι-
κών σκαφών αναψυχής παρατείνεται κατά τέσσερεις µή-
νες από την έναρξη ισχύος του παρόντος, προκειµένου
να εκδοθεί η κανονιστική απόφαση µε την οποία καθορί-
ζεται ο τύπος και το περιεχόµενο της δήλωσης απόδο-
σης της εισφοράς και να διευθετηθούν τα σχετικά πρα-
κτικά θέµατα.

Με την περίπτωση γ) της παραγράφου 2, ορίζεται η κα-
τάργηση της ρύθµισης µε την οποία προβλεπόταν εξου-
σιοδοτική διάταξη για την έκδοση κανονιστικής απόφα-
σης σχετικά µε τους όρους και τις προϋποθέσεις υπαγω-
γής, καθώς και τη διαδικασία επιστροφής ποσοστού εκα-
τό τοις εκατό (100%) της έκτακτης εφάπαξ εισφοράς για
τα επαγγελµατικά σκάφη αναψυχής, αφού µε την περί-
πτωση α) της παρούσας παραγράφου εξαιρέθηκαν αυτά
και δεν έχει πλέον αντικείµενο αυτή η εξουσιοδότηση.
Επίσης καταργείται και η συσταθείσα στο δεύτερο εδά-
φιο της ίδιας παραγράφου Επιτροπή.

Με την προτεινόµενη ρύθµιση δ) της ίδιας παραγρά-
φου προβλέπεται υποχρεωτικός έλεγχος, εντός του α΄
εξαµήνου του 2010, των προϋποθέσεων για τη διατήρη-
ση ή µη της εγγραφής των επαγγελµατικών πλοίων ανα-
ψυχής στο Μητρώο και Αρχείο που ορίζεται από τις σχε-
τικές διατάξεις. Εάν διαπιστωθεί ότι δεν συντρέχουν οι
νόµιµες προϋποθέσεις, τότε ανακαλείται η άδεια και
τους επιβάλλεται η έκτακτη εισφορά των ιδιωτικών πλοί-
ων αναψυχής.

Στην παράγραφο 3 ορίζεται η τροποποίηση των διατά-
ξεων του άρθρου 5 του ν. 3775/2009 (ΦΕΚ 122 A΄), προ-
κειµένου ποσά που βεβαιώθηκαν κατά την περαίωση υ-
ποθέσεων να µην θεωρούνται οριστικά, να διατάσσεται

έλεγχος και να βεβαιώνονται τυχόν διαφορές, ενώ πα-
ράλληλα παρέχεται η ευχέρεια να είναι ισχυρές οι πε-
ραιωµένες υποθέσεις χωρίς προσαυξήσεις και διενέρ-
γεια επανελέγχου στην περίπτωση που οι ληξιπρόθε-
σµες οφειλές τους καταβληθούν µέχρι 31.1.2010.

Στην παράγραφο 4 προβλέπεται να δοθεί εξάµηνη πα-
ράταση για την εφαρµογή του φόρου µε συντελεστή
10% στις πωλήσεις εισηγµένων µετοχών που αποκτώ-
νται από την 1η Ιουλίου 2010 και µετά. Εκτιµάται ότι σε
αυτό το διάστηµα θα καταστεί δυνατή µετά από διαβού-
λευση µε τους οικονοµικούς εταίρους, η εξέταση όλων
των παραµέτρων σχετικά µε το πλαίσιο και τις διαδικα-
σίες παρακράτησης του φόρου αυτού από τους υπόχρε-
ους φορείς, καθώς και των ζητηµάτων που ανακύπτουν
από την εφαρµογή των Συµβάσεων για την Αποφυγή της
∆ιπλής Φορολογίας. Ταυτόχρονα ορίζεται ότι µέχρι την
εφαρµογή του φόρου αυτού ισχύουν οι διατάξεις για την
είσπραξη του φόρου των χρηµατιστηριακών συναλλα-
γών.

Με τη διάταξη της παραγράφου 5 προτείνεται, για λό-
γους άµεσης είσπραξης των ληξιπρόθεσµων οφειλών, η
παράταση της παραγραφής των βεβαιωµένων οφειλών
µέχρι το τέλος του 2011 των οποίων η παραγραφή συ-
µπληρώνεται εντός των ετών 2009 και 2010, ώστε να α-
ποφευχθεί η στροφή του εισπρακτικού µηχανισµού σε α-
πλά µέτρα διακοπής ή αναστολής της παραγραφής των
οφειλών µε αβέβαιο το αποτέλεσµα είσπραξης αυτών
και να στραφεί προς τις οφειλές που είναι εισπράξιµες.

Με τις προτεινόµενες διατάξεις των περιπτώσεων α),
β) και γ) της παραγράφου 6 αποσαφηνίζονται ορισµένα
θέµατα του νέου Πτωχευτικού Κώδικα (νόµος
3588/2008), όσον αφορά τις οφειλές προς το ∆ηµόσιο.
Συγκεκριµένα µε τις διατάξεις της περίπτωσης α) της πα-
ραγράφου 6 καθορίζεται το όργανο που εξετάζει αιτήµα-
τα συµφωνίας συνδιαλλαγής µε το ∆ηµόσιο αφ’ ενός και
αφ’ ετέρου, παρέχεται η δυνατότητα σε οφειλέτες του
∆ηµοσίου στο προληπτικό στάδιο της πτώχευσης, όταν
δεν συµβάλλεται το ∆ηµόσιο σε συµφωνίες συνδιαλλα-
γής, να ρυθµίσουν τις οφειλές τους σε µεγαλύτερο εύρος
δόσεων, προκειµένου να µην οδηγηθούν σε πτώχευση.

Με τη διάταξη της περίπτωσης β) της παραγράφου 6 ε-
πιτυγχάνεται η εξοµοίωση των προνοµίων όλων των
πτωχευτικών απαιτήσεων του ∆ηµοσίου ανεξάρτητα από
το νοµοθετικό καθεστώς που διέπει τη πτωχευτική διαδι-
κασία. Σκοπός της ρύθµισης είναι η αναβάθµιση των προ-
νοµίων επί των πιο πάνω απαιτήσεων και η πληρέστερη ι-
κανοποίηση αυτών από την πτωχευτική διαδικασία.

Με τη διάταξη της περίπτωσης γ) της παραγράφου 6
προτείνεται οι απαιτήσεις του ∆ηµοσίου κατά πτωχών ο-
φειλετών να µην επαληθεύονται, επειδή στηρίζονται σε
εκτελεστούς νόµιµους τίτλους. Για το λόγο αυτόν, αρκεί
η αναγγελία του ∆ηµοσίου, η οποία γίνεται δια δηµοσίου
εγγράφου, που επιδίδεται στο Γραµµατέα του αρµόδιου
∆ικαστηρίου και συνοδεύεται από πίνακα των βεβαιωµέ-
νων σε βάρος του πτωχού οφειλέτη απαιτήσεων του ∆η-
µοσίου. Ως εκ τούτου, προτείνεται να εξακολουθήσουν
να ισχύουν οι σχετικές διατάξεις της παραγράφου 1 του
άρθρου 62 του Κώδικα Είσπραξης ∆ηµοσίων Εσόδων.

Με τις διατάξεις της παραγράφου 7 αντιµετωπίζεται
µεγάλος αριθµός των παραγραφόµενων υποθέσεων, κα-
θώς και η ανάγκη διασφάλισης των συµφερόντων του
∆ηµοσίου, αφού προβλέφθηκε µε τις διατάξεις του άρ-
θρου 46 του ν. 3763/2009 οριστική περαίωση των εκκρε-
µών υποθέσεων φόρου µεγάλης ακίνητης περιουσίας
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των ετών 1997 έως και 2007. Οι ανωτέρω διατάξεις του
ν. 3763/2009 προέβλεπαν τις καταληκτικές ηµεροµηνίες
υπαγωγής στη ρύθµιση, ωστόσο δεν κατέστη δυνατή η
ένταξη φορολογουµένων στις ρυθµίσεις λόγω του µεγά-
λου αριθµού των προς περαίωση ετών και του πλήθους
των φορολογουµένων. Για τους παραπάνω λόγους επι-
βάλλεται παράταση στις προθεσµίες αυτές για την ολο-
κλήρωση της διαδικασίας περαίωσης µε αποτέλεσµα την
καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών, την αποσυµφόρη-
ση του ελεγκτικού µηχανισµού του υπουργείου και την
αύξηση των εσόδων του Κρατικού Προϋπολογισµού.

Με τη διάταξη της παραγράφου 8 παρατείνεται η ανα-
στολή της εφαρµογής της παραπάνω διάταξης για ένα
ακόµη έτος για τεχνικούς λόγους, δηλαδή ισχύει για τις
δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος του οικονοµικού έ-
τους 2011 και µετά, δεδοµένου ότι µε τις διατάξεις του
άρθρου 34 του ν. 3634/2008 δόθηκε η δυνατότητα, για
τις δηλώσεις οικονοµικού έτους 2009, στους συζύγους
να επιλέξουν και να υποβάλλουν την κοινή δήλωσή τους,
είτε στη ∆.Ο.Υ. του συζύγου είτε της συζύγου, όταν ο
κάθε σύζυγος υπάγεται στην αρµοδιότητα διαφορετικής
∆.Ο.Υ. και στη συνέχεια µε τις διατάξεις του άρθρου 88
του ν. 3746/2009 ανεστάλη η εφαρµογή αυτών των δια-
τάξεων για να ισχύσουν για τις δηλώσεις του οικονοµι-
κού έτους 2010 και µετά.

Άρθρο 5

Με τις διατάξεις αυτού του άρθρου προβλέπεται η κατ’
εξαίρεση των κειµένων διατάξεων δυνατότητα του Ορ-
γανισµού Εργατικής Κατοικίας (Ο.Ε.Κ.), να παραχωρεί
εργατική κατοικία στους δικαιούχους του Ο.Ε.Κ., οι οποί-
οι υπέστησαν µόνιµη βλάβη από εγκληµατική επίθεση
λόγω της συνδικαλιστικής τους δραστηριότητας µε απο-
τέλεσµα να προκληθεί µόνιµη ολική ανικανότητά τους
για εργασία. Η παραχώρηση αυτή που µπορεί να είναι εί-
τε προσωρινή είτε οριστική γίνεται εκ µέρους του Ο.Ε.Κ.
χωρίς επιστροφή του τιµήµατος. Επίσης, προβλέπεται ε-
ξουσιοδοτική διάταξη για την έκδοση κανονιστικής από-
φασης προκειµένου να ρυθµισθούν θέµατα που αφορούν
την εφαρµογή αυτής της εξαιρετικής ρύθµισης.

Άρθρο 6

Με τις διατάξεις του άρθρου αυτού ρυθµίζονται θέµα-
τα που αφορούν στα όρια των συνολικών αποδοχών των
ιατρών του ΕΣΥ, στην απασχόληση του ιατρικού και νο-
σηλευτικού προσωπικού του ΕΣΥ λόγω της πανδηµίας
της νέας γρίπης αλλά και στη σύσταση θέσεων ιατρικού
προσωπικού στα νοσοκοµεία, ειδικότερα:

Με την παράγραφο 1 αντικαθίσταται η δεύτερη περίο-
δος του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297 Α΄), προ-
κειµένου το προβλεπόµενο όριο των αµοιβών των ια-
τρών του Ε.Σ.Υ., το οποίο οριζόταν σε σχέση µε το προη-
γούµενο µισθολόγιο των δικαστικών λειτουργών, να ε-
ναρµονιστεί µε το νέο µισθολόγιο των δικαστικών λει-
τουργών (άρθρο 57 του ν. 3691/2008).

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 45 του
ν. 3205/2003 το σύνολο των αποδοχών της οργανικής
θέσης των ιατρών του Ε.Σ.Υ. και των πρόσθετων αµοι-
βών τους κατά µήνα, δεν µπορεί να υπερβεί τις µηνιαίες
αποδοχές που αντιστοιχούν σε Αρεοπαγίτη µε 29 χρόνια
υπηρεσίας, χωρίς την οικογενειακή παροχή. Τυχόν υπέρ-
βαση του ποσού αυτού περικόπτεται από την αποζηµίω-

ση των εφηµεριών. Μετά την εφαρµογή του νέου µισθο-
λογίου ιατρών κλάδου Ε.Σ.Υ., που ορίζεται µε το
ν. 3754/2009, έχουν προκύψει σοβαρά προβλήµατα πλη-
ρωµής των εφηµεριών, λόγω υπέρβασης του πλαφόν. Η
προτεινόµενη διάταξη των παραγράφων 1 και 2 συνδέει
τις συνολικές αποδοχές και αµοιβές των ιατρών µε το ό-
ριο που καθορίζει το νέο µισθολόγιο των δικαστικών λει-
τουργών, και συγκεκριµένα µε τις αποδοχές που αντι-
στοιχούν σε Εφέτη µε 19 χρόνια υπηρεσίας, χωρίς οικο-
γενειακή παροχή, που καθορίστηκαν µε το ν. 3691/2008,
προκειµένου να εκλείψουν τα προβλήµατα από τη µη δυ-
νατότητα αποζηµίωσης δεδουλευµένων εφηµεριών και
να διασφαλισθεί η εύρυθµη λειτουργία των νοσοκοµείων
και η απρόσκοπτη εφαρµογή του προγράµµατος εφηµε-
ριών. Επίσης, προβλέπεται ότι το νέο όριο στις πρόσθε-
τες αµοιβές των ιατρών του Ε.Σ.Υ. ανατρέχει από
1.1.2009, ηµεροµηνία έναρξης της ισχύος του νέου µι-
σθολογίου των ιατρών του Ε.Σ.Υ..

Με την παράγραφο 3 παρέχεται η δυνατότητα, σε πε-
ρίπτωση πανδηµιών, να αποζηµιωθεί το ιατρικό και νοση-
λευτικό προσωπικό, αν κριθεί απαραίτητη η απασχόλησή
του πέραν του ωραρίου εργασίας και των εφηµεριών. Ε-
πίσης προβλέπεται η δυνατότητα να ορισθεί µε κανονι-
στική απόφαση το ύψος της αποζηµίωσης, οι προϋποθέ-
σεις και ο τρόπος απόδοσής της, χωρίς να υπολογίζεται
στο σύνολο των αποδοχών και πρόσθετων αµοιβών της
οργανικής τους θέσης.

Με την παράγραφο 4 συνιστώνται 1.000 θέσεις ειδι-
κευµένων ιατρών του Ε.Σ.Υ., για την άµεση στελέχωση
των νοσοκοµείων µε το απαιτούµενο ιατρικό προσωπικό,
προκειµένου να εφαρµοσθεί το νέο σύστηµα εφηµερίας
του ιατρικού προσωπικού και να ενισχυθούν οι Μονάδες
Εντατικής Θεραπείας (Μ.Ε.Θ.) για την αντιµετώπιση των
αυξηµένων αναγκών λόγω της πανδηµίας της νέας γρί-
πης, λαµβάνοντας επίσης υπόψη την πρόταση στην ο-
ποία κατέληξε η Κοινή Επιτροπή του άρθρου 5 του
ν. 3754/2009. Η κατανοµή των θέσεων κατά ιατρική ειδι-
κότητα και νοσηλευτικό ίδρυµα του Ε.Σ.Υ. προβλέπεται
να γίνει µε κανονιστική απόφαση.

Άρθρο 7

Με την παράγραφο 1 ορίζεται η εξουσιοδότηση για
την έκδοση κανονιστικών αποφάσεων από τους συναρ-
µόδιους Υπουργούς, προκειµένου να ρυθµισθούν τα θέ-
µατα που αφορούν τις προϋποθέσεις, τα δικαιολογητικά,
τις διαδικασίες καταβολής της ενίσχυσης κοινωνικής αλ-
ληλεγγύης στις κατηγορίες των δικαιούχων, καθώς και ο
χρόνος καταβολής της ενίσχυσης και κάθε αναγκαία λε-
πτοµέρεια για την καταβολή της οικονοµικής ενίσχυσης
στους δικαιούχους.

Στην παράγραφο 2 προβλέπεται η εξουσιοδοτική διά-
ταξη για την έκδοση κανονιστικής απόφασης του Υπουρ-
γού Οικονοµικών, προκειµένου να ρυθµισθούν τα θέµατα
που αφορούν τις προϋποθέσεις, τη διαδικασία καταβο-
λής της έκτακτης εφάπαξ εισφοράς κοινωνικής ευθύνης,
καθώς και τη διαδικασία επιστροφής για την περίπτωση
της παραγράφου 9 του άρθρου 2, και κάθε αναγκαία λε-
πτοµέρεια για την εφαρµογή των διατάξεων του ίδιου
άρθρου.

Στην παράγραφο 3 ορίζεται η έναρξη ισχύος του παρό-
ντος νόµου µε τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως, εκτός εάν άλλως ορίζεται σε επί µέρους
διατάξεις του.
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Αυτά επιδιώκονται µε το προτεινόµενο σχέδιο νόµου
και παρακαλείται η Εθνική Αντιπροσωπεία για την ψήφι-
σή του.

Αθήνα, 20 Νοεµβρίου 2009

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

Γ. Παπακωνσταντίνου Λ. Κατσέλη

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Α. Λοβέρδος Μ. Ξενογιαννακοπούλου

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ,
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ
∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Αικ. Μπατζελή Ιωάν. Ραγκούσης
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ΣΧΕ∆ΙΟ ΝΟΜΟΥ

Οικονοµική ενίσχυση κοινωνικής αλληλεγγύης, ει-
σφορά κοινωνικής ευθύνης των µεγάλων επιχειρήσεων
και της µεγάλης ακίνητης περιουσίας και άλλες διατά-
ξεις των Υπουργείων Οικονοµικών, Εργασίας και Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Υγείας και Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α΄

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
ΚΑΙ ΕΙΣΦΟΡΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ

Άρθρο 1
Έκτακτη οικονοµική ενίσχυση κοινωνικής

αλληλεγγύης

1. Καταβάλλεται έκτακτη οικονοµική ενίσχυση κοινω-
νικής αλληλεγγύης, για τη στήριξη των οικογενειών των
µισθωτών, συνταξιούχων και αγροτών µε πολύ χαµηλό
εισόδηµα και των ευπαθών κοινωνικών οµάδων, ύψους
από τριακόσια (300) ευρώ έως και χίλια τριακόσια (1.300)
ευρώ.

2. ∆ικαιούχοι της ενίσχυσης είναι:
Α. Φορολογούµενοι, οι οποίοι κατά το οικονοµικό έτος

2009, βαρύνονταν φορολογικά από ένα τουλάχιστον
πρόσωπο, των περιπτώσεων β΄, γ΄, δ΄, ε΄, και η΄, του
άρθρου 7 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος
(ν. 2238/1994, ΦΕΚ 151 Α΄), εφόσον το ετήσιο συνολικό
οικογενειακό εισόδηµά τους εµπίπτει κατά ποσοστό πε-
νήντα τοις εκατό (50%) και άνω στις κατηγορίες Ε΄ και
ΣΤ΄ (εισόδηµα από µισθωτή εργασία ή και αγροτικές εκ-
µεταλλεύσεις) του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος και
δεν υπερβαίνει τα ποσά που ορίζονται στον πίνακα που
ακολουθεί. Για την εφαρµογή των διατάξεων του νόµου
αυτού, στο ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδηµα δεν
περιλαµβάνονται οι παροχές κοινωνικού ή προνοιακού
χαρακτήρα.

Το ύψος της ενίσχυσης καθορίζεται ανάλογα µε τον α-
ριθµό των προσώπων που βαρύνουν φορολογικά τον δι-
καιούχο ως εξής:

ΑΡΙΘΜΟΣ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΑΝΩΤΑΤΟ ΥΨΟΣ
ΠΟΥ ΒΑΡΥΝΟΥΝ ΥΨΟΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ
ΤΟΝ ∆ΙΚΑΙΟΥΧΟ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ

ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΟΥ
ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ

1 15.000,00 700,00
2 16.500,00 800,00
3 22.000,00 1.000,00
4 23.500,00 1.100,00
5 25.000,00 1.200,00

6 και άνω 26.500,00 1.300,00

Β. Όσοι δεν υπερέβαιναν κατά το οικονοµικό έτος
2009 τα εισοδηµατικά όρια χορήγησης του Επιδόµατος
Κοινωνικής Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (ΕΚΑΣ), που κα-
θορίζονται στις περιπτώσεις β΄ και γ΄ του Άρθρου Μό-
νου, παρ. 1, των υπ’ αριθµ. Φ11321/5250/439/3.6.2008
(ΦΕΚ 1083 Β΄) και 120612/0092/2.6.2008 (ΦΕΚ 1055 Β΄)
κ.υ.α., εφόσον κατά την έναρξη ισχύος του νόµου αυτού
λαµβάνουν ή δικαιούνται σύνταξη από:

αα) Τον Οργανισµό Γεωργικών Ασφαλίσεων (Ο.Γ.Α.).

ββ) Οποιονδήποτε άλλον ασφαλιστικό οργανισµό κύ-
ριας ασφάλισης, συµπεριλαµβανοµένου του ∆ηµοσίου,
εφόσον κατά την έναρξη ισχύος του νόµου αυτού δικαι-
ούνται το ΕΚΑΣ.

γγ) Οποιονδήποτε ασφαλιστικό οργανισµό κύριας α-
σφάλισης, συµπεριλαµβανοµένου και του ∆ηµοσίου, ε-
φόσον δεν δικαιούνται το ΕΚΑΣ λόγω ηλικίας ή συντα-
ξιοδοτούνται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 2
παρ. 5 του ν. 3029/2002 (ΦΕΚ 160 Α΄) και των άρθρων 4
και 16 του ν. 3232/2004 (ΦΕΚ 48 Α΄).

Γ. Όσοι δεν υπερέβαιναν κατά το οικονοµικό έτος
2009, τα εισοδηµατικά όρια χορήγησης του ΕΚΑΣ, που
καθορίζονται στις περιπτώσεις β΄ και γ΄ του Άρθρου Μό-
νου, παρ. 1, των υπ’ αριθµ. Φ11321/5250/439/3.6.2008
(ΦΕΚ 1083 Β΄) και 120612/0092/2.6.2008 (ΦΕΚ 1055 Β΄)
κ.υ.α., εφόσον κατά την έναρξη ισχύος του νόµου αυτού:

αα) Λαµβάνουν προνοιακά επιδόµατα ως Άτοµα µε Α-
ναπηρίες (ΑµεΑ).

ββ) Λαµβάνουν διατροφικό επίδοµα ως νεφροπαθείς,
ή µεταµοσχευµένοι καρδιάς, ήπατος, πνευµόνων ή µυε-
λού των οστών.

γγ) Λαµβάνουν την ενίσχυση απροστάτευτων παιδιών,
που προβλέπεται από τις διατάξεις του ν. 4051/1960
(ΦΕΚ 68 Α΄) και του π.δ. 108/1983 (ΦΕΚ 49 Α΄).

δδ) Είναι κάτοχοι βιβλιαρίου ανασφαλίστου, σύµφωνα
µε τις διατάξεις του ν.δ. 57/1973 (ΦΕΚ 149 Α΄) και της
υπ’αριθµ. Π2α/139491/16.11.2006 κ.υ.α. (ΦΕΚ 1747 Β΄).
Αν στην ίδια οικογένεια είναι κάτοχοι βιβλιαρίου ανα-
σφαλίστου περισσότερα από ένα µέλη της (σύζυγος και
ανήλικα τέκνα), η οικονοµική ενίσχυση καταβάλλεται µό-
νο µια φορά.

εε) Είναι αλλοδαποί ανασφάλιστοι και οικονοµικά αδύ-
ναµοι, εφόσον δικαιούνται δωρεάν ιατροφαρµακευτικής
και νοσοκοµειακής περίθαλψης κατά τα οριζόµενα στα
άρθρα 15 και 17 του π.δ. 266/1999 (ΦΕΚ 217 Α΄).

∆. Όσοι κατά την 3η Νοεµβρίου 2009:
αα) Είναι εγγεγραµµένοι ως µακροχρονίως άνεργοι,

στον Οργανισµό Απασχόλησης Εργατικού ∆υναµικού
(Ο.Α.Ε.∆).

ββ) Επιδοτούνται λόγω ανεργίας από τον Ο.Α.Ε.∆, ε-
φόσον το ύψος του επιδόµατος που τους χορηγείται δεν
υπερβαίνει το ποσό του βασικού επιδόµατος ανεργίας ό-
πως καθορίζεται στο άρθρο 21 παρ. 3 του ν.δ. 2961/1954
(ΦΕΚ 197 Α΄), όπως ισχύει, προσαυξηµένου λόγω οικο-
γενειακών βαρών σύµφωνα µε την παράγραφο 5 του ίδι-
ου άρθρου.

γγ) Είναι άνεργοι και δικαιούνται για το έτος 2009 το
ειδικό βοήθηµα του άρθρου 22 παρ. 6 του ν. 1836/1989
(ΦΕΚ 79 Α΄).

δδ) Είναι εγγεγραµµένοι ως άνεργοι στους καταλό-
γους προσφεροµένων προς εργασία του Γραφείου Ευρέ-
σεως Ναυτικής Εργασίας και των παραρτηµάτων του, ε-
φόσον δικαιούνται επιδοτήσεως για το λόγο αυτόν.

3. Το ύψος της ενίσχυσης κοινωνικής αλληλεγγύης για
τις περιπτώσεις Β΄ έως και ∆΄, ορίζεται για κάθε δικαι-
ούχο ως εξής:

α) Για τις περιπτώσεις αα) και ββ) της κατηγορίας Β
του άρθρου αυτού, σε τριακόσια (300) ευρώ.

β) Για την περίπτωση γγ) της κατηγορίας Β και τις κα-
τηγορίες Γ και ∆, σε τετρακόσια (400) ευρώ.

4. Η ενίσχυση είναι αφορολόγητη, δεν υπόκειται σε ο-
ποιαδήποτε κράτηση, δεν κατάσχεται ούτε συµψηφίζε-
ται µε ήδη βεβαιωµένα χρέη προς το ∆ηµόσιο και δεν υ-
πολογίζεται στα εισοδηµατικά όρια για την καταβολή
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του ΕΚΑΣ ή οποιασδήποτε άλλης παροχής κοινωνικού ή
προνοιακού χαρακτήρα. Κάθε δικαιούχος λαµβάνει την
οικονοµική ενίσχυση από µία και µόνο πηγή. Αν καταβάλ-
λεται σύνταξη εκ µεταβιβάσεως σε περισσότερους δικαι-
ούχους, το ποσό της ενίσχυσης επιµερίζεται ανάλογα.

5. Η ενίσχυση καταβάλλεται σε δύο ισόποσες δόσεις,
από τις οποίες η πρώτη µέχρι 31.12.2009 και η δεύτερη
µέχρι 30.6.2010. Με την κοινή υπουργική απόφαση, που
εκδίδεται κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 7 παρ. 1 του
νόµου αυτού, µπορεί να ορίζεται για ορισµένες κατηγο-
ρίες δικαιούχων ότι ο έλεγχος συνδροµής των εισοδη-
µατικών κριτηρίων διενεργείται κατά την καταβολή της
δεύτερης δόσης και να καθορίζονται οι ειδικότερες προ-
ϋποθέσεις, η διαδικασία και τα δικαιολογητικά που απαι-
τούνται για την περίπτωση αυτή.

Άρθρο 2
Έκτακτη εισφορά κοινωνικής ευθύνης
στα µεγάλα κέρδη των επιχειρήσεων

1. Επιβάλλεται έκτακτη, εφάπαξ εισφορά κοινωνικής
ευθύνης, στο συνολικό καθαρό εισόδηµα, οικονοµικού έ-
τους 2009, των νοµικών προσώπων του άρθρου 2 παρ. 4
και 101 παρ. 1 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος (ν.
2238/1994, ΦΕΚ 151 Α΄) όπως αυτό προσδιορίζεται στις
διατάξεις των άρθρων 31 παρ. 19 και 105 παρ. 7 του ίδι-
ου Κώδικα, εφόσον το εισόδηµα αυτό υπερβαίνει τα πέ-
ντε εκατοµµύρια (5.000.000) ευρώ.

Για τις επιχειρήσεις που δηµοσίευσαν οικονοµικές κα-
ταστάσεις σύµφωνα µε τους κανόνες των ∆ιεθνών Λογι-
στικών Προτύπων (∆.Λ.Π.), η έκτακτη εισφορά επιβάλλε-
ται στα καθαρά κέρδη που προκύπτουν από την εφαρµο-
γή τους, εφόσον αυτά είναι µεγαλύτερα από το συνολι-
κό καθαρό εισόδηµα του προηγούµενου εδαφίου και υ-
περβαίνουν τα πέντε εκατοµµύρια (5.000.000) ευρώ.

2. Η έκτακτη εισφορά, που επιβάλλεται στο συνολικό
καθαρό εισόδηµα ή στα καθαρά κέρδη της προηγούµε-
νης παραγράφου, υπολογίζεται ως εξής:

α) Για συνολικό καθαρό εισόδηµα ή καθαρά κέρδη έως
και δέκα εκατοµµύρια (10.000.000) ευρώ, η έκτακτη ει-
σφορά ισούται µε το γινόµενό τους επί συντελεστή πέ-
ντε τοις εκατό (5%).

β) Για τη διαφορά του συνολικού καθαρού εισοδήµα-
τος ή των καθαρών κερδών από δέκα εκατοµµύρια ένα
(10.000.001) ευρώ έως και είκοσι πέντε εκατοµµύρια
(25.000.000) ευρώ, η έκτακτη εισφορά υπολογίζεται µε
συντελεστή επτά τοις εκατό (7%) και

γ) Για τη διαφορά του συνολικού καθαρού εισοδήµα-
τος ή των καθαρών κερδών από είκοσι πέντε εκατοµµύ-
ρια ένα (25.000.0001) ευρώ και άνω, η έκτακτη εισφορά
υπολογίζεται µε συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%).

Το ποσό της έκτακτης εισφοράς περιορίζεται αναλό-
γως, σε κάθε περίπτωση, ώστε το εναποµένον συνολικό
καθαρό εισόδηµα ή τα καθαρά κέρδη, που απετέλεσαν
τη βάση προσδιορισµού της, να µην υπολείπεται του πο-
σού των πέντε εκατοµµυρίων (5.000.000) ευρώ.

3. Σε περίπτωση υπερδωδεκάµηνης διαχειριστικής πε-
ριόδου, ως συνολικό καθαρό εισόδηµα ή καθαρά κέρδη
για την εφαρµογή του άρθρου αυτού, λαµβάνεται το πο-
σό που προκύπτει αναλογικά για τους δώδεκα (12) µή-
νες.

4. Το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή τα καθαρά κέρδη
της παραγράφου 1, επί των οποίων επιβάλλεται η έκτα-
κτη εισφορά, δεν µπορεί να υπερβαίνουν το διπλάσιο

του µέσου όρου των συνολικών καθαρών εισοδηµάτων ή
των καθαρών κερδών των δύο προηγουµένων οικονοµι-
κών ετών, 2007 και 2008. Αν για κάποιο από τα έτη αυτά
δεν δηµοσιεύθηκαν οικονοµικές καταστάσεις σύµφωνα
µε τους κανόνες των ∆.Λ.Π., λαµβάνονται υπόψη για την
εφαρµογή του προηγούµενου εδαφίου, µόνο τα καθαρά
κέρδη του οικονοµικού έτους που δηµοσιεύθηκαν.

5. Για τον υπολογισµό της έκτακτης εισφοράς εκδίδε-
ται εκκαθαριστικό σηµείωµα, αντίγραφο του οποίου απο-
στέλλεται στην επιχείρηση. Η έκτακτη εισφορά βεβαιώ-
νεται από τον προϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµικής υ-
πηρεσίας που είναι αρµόδιος για τη φορολογία της επι-
χείρησης κατά την οριζόµενη διαδικασία στον Κώδικα
Φορολογίας Εισοδήµατος.

Σε περίπτωση µετατροπής ή συγχώνευσης της επιχεί-
ρησης, η έκτακτη εισφορά βεβαιώνεται στη νέα επιχεί-
ρηση που προήλθε από τη µετατροπή ή τη συγχώνευση.

Αν από φορολογικό έλεγχο προκύψει διαφορά του κα-
θαρού εισοδήµατος ή των καθαρών κερδών, δεν επιβάλ-
λεται επιπλέον έκτακτη εισφορά, ούτε επιστρέφεται ει-
σφορά που τυχόν καταβλήθηκε.

6. Η προθεσµία άσκησης της προσφυγής ή υποβολής
αίτησης για διοικητική επίλυση της διαφοράς, καθώς και
η άσκηση της προσφυγής ενώπιον του διοικητικού πρω-
τοδικείου, δεν αναστέλλει τη βεβαίωση και την είσπραξη
της εισφοράς.

7. Οι διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος,
καθώς και του ν. 2717/1999 (ΦΕΚ 97 Α ΄), όπως ισχύουν,
εφαρµόζονται αναλόγως και για την έκτακτη εισφορά, ε-
κτός αν ορίζεται διαφορετικά στις διατάξεις του άρθρου
αυτού.

8. Η έκτακτη εισφορά που βεβαιώνεται, καταβάλλεται
σε δώδεκα (12) ίσες µηνιαίες δόσεις, από τις οποίες η
πρώτη µέχρι την τελευταία εργάσιµη για τις δηµόσιες υ-
πηρεσίες, ηµέρα του επόµενου µήνα από τη βεβαίωση
της εισφοράς και η καθεµία από τις επόµενες, µέχρι την
τελευταία εργάσιµη για τις δηµόσιες υπηρεσίες, αντί-
στοιχα. Το ποσό της κάθε δόσης δεν µπορεί να είναι µι-
κρότερο των είκοσι χιλιάδων (20.000) ευρώ. Aν η κατα-
βολή του συνόλου της έκτακτης εισφοράς γίνει µέσα
στην προθεσµία της πρώτης δόσης, χορηγείται έκπτωση
τρία τοις εκατό (3%), µε εξαίρεση την περίπτωση που το
σύνολο της έκτακτης εισφοράς πρέπει να καταβληθεί σε
µία µόνο δόση.

9. Η έκτακτη εισφορά που καταβάλλεται, δεν αφαιρεί-
ται για τον προσδιορισµό του φορολογητέου εισοδήµα-
τος.

10. Η έκτακτη εισφορά επιστρέφεται, κατά το µέρος
που αποδεδειγµένα το εισόδηµα ή τα κέρδη επί των ο-
ποίων επιβλήθηκε, απετέλεσε και εισόδηµα ή κέρδη άλ-
λης επιχείρησης, για τα οποία καταβλήθηκε έκτακτη ει-
σφορά σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου αυτού.

Άρθρο 3
Έκτακτη εισφορά στη µεγάλη ακίνητη περιουσία

φυσικών προσώπων και αύξηση του Ενιαίου Τέλους
Ακινήτων (Ε.Τ.ΑΚ.) των νοµικών προσώπων

µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα.

1. Επιβάλλεται έκτακτη, εφάπαξ εισφορά στην µεγάλη
ακίνητη περιουσία φυσικών προσώπων, κατά την εκκαθά-
ριση του ΕΤΑΚ έτους 2009, ανά κλιµάκιο φορολογητέας
αξίας, µε προοδευτικό συντελεστή, ως εξής:

α) Για φορολογητέα αξία, από τετρακόσιες χιλιάδες
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(400.000) ευρώ µέχρι και εξακόσιες χιλιάδες (600.000)
ευρώ, ένα τοις χιλίοις (1‰).

β) Για φορολογητέα αξία, από εξακόσιες χιλιάδες ένα
(600.001) ευρώ µέχρι και οκτακόσιες χιλιάδες (800.000)
ευρώ, δύο τοις χιλίοις ( 2 ‰).

γ) Για φορολογητέα αξία, από οκτακόσιες χιλιάδες έ-
να (800.001) ευρώ µέχρι και ένα εκατοµµύριο
(1.000.000) ευρώ, τρία τοις χιλίοις (3‰).

δ) Για φορολογητέα αξία, από ένα εκατοµµύριο ένα
(1.000.001) ευρώ µέχρι και ένα εκατοµµύριο τριακόσιες
χιλιάδες (1.300.000) ευρώ, τέσσερα τοις χιλίοις (4‰).

ε) Για φορολογητέα αξία, από ένα εκατοµµύριο τρια-
κόσιες χιλιάδες ένα (1.300.001) ευρώ µέχρι και ένα εκα-
τοµµύριο εξακόσιες χιλιάδες (1.600.000) ευρώ, πέντε
τοις χιλίοις (5‰).
στ) Για φορολογητέα αξία, από ένα εκατοµµύριο εξακό-

σιες χιλιάδες ένα (1.600.001) ευρώ µέχρι και δύο εκα-
τοµµύρια (2.000.000) ευρώ, έξι τοις χιλίοις (6‰).

ζ) Για φορολογητέα αξία, από δύο εκατοµµύρια ένα
(2.000.001) ευρώ µέχρι και δύο εκατοµµύρια πεντακό-
σιες χιλιάδες (2.500.000) ευρώ, επτά τοις χιλίοις (7‰).

η) Για φορολογητέα αξία, από δύο εκατοµµύρια πεντα-
κόσιες χιλιάδες ένα (2.500.0001) ευρώ µέχρι και τρία ε-
κατοµµύρια (3.000.000) ευρώ, οκτώ τοις χιλίοις (8‰).

ι) Για φορολογητέα αξία, από τρία εκατοµµύρια ένα
(3.000.0001) ευρώ και άνω, εννέα τοις χιλίοις (9‰).

Η έκτακτη εισφορά βεβαιώνεται και καταβάλλεται µαζί
µε το ενιαίο τέλος ακινήτων φυσικών προσώπων του έ-
τους 2009.

2. Αντικαθίσταται η περίπτωση Β΄ του άρθρου 11 του ν.
3634/2008, όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 6 παρ. 5
του ν. 3763/2009, ως εξής:

« Β. Νοµικά Πρόσωπα
Η αξία των ακινήτων των νοµικών προσώπων φορολο-

γείται µε συντελεστή έξι τοις χιλίοις (6‰).
Η αξία των ακινήτων των ηµεδαπών και των αλλοδα-

πών, µε τον όρο της αµοιβαιότητας, νοµικών προσώπων
ιδιωτικού ή δηµοσίου δικαίου, µη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα, που επιδιώκουν αποδεδειγµένα σκοπούς κοινω-
φελείς, θρησκευτικούς, φιλανθρωπικούς και εκπαιδευτι-
κούς, καθώς και τα υποκείµενα σε τέλος ακίνητα των πε-
ριπτώσεων ι΄, ια΄ και ιβ΄ του άρθρου 8, φορολογείται µε
συντελεστή τρία τοις χιλίοις (3‰).

Με συντελεστή ένα τοις χιλίοις (1‰) φορολογούνται:
α) Η αξία των κτισµάτων των ακινήτων τα οποία ιδιο-

χρησιµοποιούνται για την παραγωγή ή την άσκηση εµπο-
ρικής δραστηριότητας από επιχειρήσεις ανεξαρτήτως α-
ντικειµένου εργασιών.

β) Η αξία των κτισµάτων των ακινήτων, τα οποία ιδιο-
χρησιµοποιούνται από τα νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκο-
πικού χαρακτήρα.

γ) Τα υποκείµενα σε τέλος ακίνητα των περιπτώσεων
ζ΄, η΄, µε εξαίρεση τα ακίνητα των νοµικών προσώπων
δηµοσίου δικαίου που φορολογούνται µε συντελεστή
τρία τοις χιλίοις (3‰), και θ΄ του άρθρου 8 του παρό-
ντος.

δ) Τα ακίνητα που περιλαµβάνονται στο ενεργητικό
των εταιρειών επενδύσεων σε ακίνητη περιουσία και των
Αµοιβαίων Κεφαλαίων Ακίνητης Περιουσίας.

Το τέλος που αναλογεί στη συνολική αξία των κτισµά-
των που υπόκεινται σε φορολογία δεν µπορεί να είναι µι-
κρότερο από ένα (1) ευρώ ανά τετραγωνικό µέτρο µε ε-
ξαίρεση τα ηµιτελή κτίσµατα και τα γεωργικά και κτηνο-
τροφικά κτήρια.

Για τα έτη 2009 και 2010 η αξία των ιδιοχρησιµοποιού-
µενων ακινήτων των ξενοδοχειακών επιχειρήσεων οποι-
ασδήποτε µορφής υπάγεται σε τέλος µε συντελεστή
0,33‰. Για την περίπτωση αυτή δεν έχει εφαρµογή το ε-
λάχιστο όριο του ενός (1) ευρώ ανά τετραγωνικό µέτρο
των κτισµάτων.»

3. Η παράγραφος 3 του άρθρου 18 του ν. 3634/2008, ό-
πως προστέθηκε µε το άρθρο 79 παρ. 3 του ν. 3746/2009
(ΦΕΚ 27 Α΄) και αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 7 του ν.
3775/2009 (ΦΕΚ 122 Α΄), αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού ισχύουν για συµβο-
λαιογραφικά έγγραφα τα οποία συντάσσονται από την
1η Ιανουαρίου 2011.»

4. Οι διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 3634/2008, όπως
τροποποιούνται µε τις διατάξεις της παραγράφου 2 του
άρθρου αυτού, εφαρµόζονται από το έτος 2009 και για
κάθε επόµενο έτος, για ακίνητη περιουσία που βρίσκεται
στην Ελλάδα και ανήκει σε νοµικά πρόσωπα, την 1η Ια-
νουαρίου κάθε έτους.

5. Με την απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών που
προβλέπεται στην παράγραφο 2 του άρθρου 7 του νόµου
αυτού, καθορίζεται η διαδικασία εκκαθαρίσεως και βε-
βαιώσεως του ενιαίου τέλους ακινήτων νοµικών προσώ-
πων ιδιωτικού ή δηµοσίου δικαίου µη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα, για τα οποία αυξάνεται ο συντελεστής ΕΤΑΚ,
κατά τα οριζόµενα στην παράγραφο 2 του άρθρου αυτού
και ρυθµίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την επιβο-
λή και είσπραξή του.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β΄
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΩΝ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ, ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Άρθρο 4
Ρυθµίσεις θεµάτων Υπουργείου Οικονοµικών

1. Η ισχύς των διατάξεων του άρθρου 35 του
ν. 3775/2009 (ΦΕΚ 122 Α΄) αναστέλλεται από την έναρ-
ξή της και µέχρι 30.4.2010. Φόρος που τυχόν καταβλήθη-
κε κατ’ εφαρµογή των διατάξεων αυτών, δεν επιστρέφε-
ται.

2. α) Οι διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 3790/2009 (ΦΕΚ
143 Α΄) καταργούνται από τότε που ίσχυσαν, κατά το µέ-
ρος που προβλέπουν την επιβολή έκτακτης εισφοράς
στα επαγγελµατικά πλοία αναψυχής.

β) Η προθεσµία καταβολής της έκτακτης εισφοράς που
προβλέπεται στο άρθρο 3 του ν. 3790/1999 για τα ιδιωτι-
κά πλοία αναψυχής παρατείνεται µέχρι 30.4.2010.

γ) Η παράγραφος 11 του άρθρου 3 του ν. 3790/2009,
καταργείται και αναριθµείται ως παράγραφος 11, η πα-
ράγραφος 12 του ίδιου νόµου.

δ) Προστίθεται νέα παράγραφος 12 στο άρθρο 3 του ν.
3790/2009, που έχει ως εξής:

«12. Μέχρι 30.6.2010 τα τηρούµενα, σύµφωνα µε τις
διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 2743/1999 (ΦΕΚ 211 Α΄),
Μητρώο και Αρχείο επαγγελµατικών πλοίων αναψυχής,
ελέγχονται υποχρεωτικά, προκειµένου να διαπιστωθεί
αν κατά την έναρξη ισχύος της παραγράφου αυτής, συ-
ντρέχουν οι προβλεπόµενες προϋποθέσεις διατηρήσεως
της εγγραφής τους σε αυτά. Σε περίπτωση που ο έλεγ-
χος αποβεί αρνητικός, ανακαλείται η άδεια του επαγγελ-
µατικού πλοίου αναψυχής, το πλοίο διαγράφεται από το
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Μητρώο και επιβάλλεται η έκτακτη εισφορά που ορίζεται
στις προηγούµενες διατάξεις του άρθρου αυτού.»

3. Στο άρθρο 5 του ν. 3775/2009 (ΦΕΚ 122 Α΄) προστί-
θενται εδάφια που έχουν ως εξής:

«3. Το ποσό που βεβαιώθηκε κατά την περαίωση των
ανωτέρω υποθέσεων δεν θεωρείται οριστικό, διατάσσε-
ται έλεγχος και η τυχόν διαφορά βεβαιώνεται σε βάρος
του υπόχρεου.

Η περαίωση παραµένει ισχυρή, δεν επιβάλλονται προ-
σαυξήσεις και δεν διατάσσεται επανέλεγχος, εφόσον οι
ληξιπρόθεσµες οφειλές από την περαίωση των υποθέσε-
ων του άρθρου αυτού καταβληθούν µέχρι 31.1.2010.»

4. α) Η παράγραφος 1 του άρθρου 42 του ν. 3756/2009
(ΦΕΚ 53 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Οι παράγραφοι 3 και 4 του άρθρου 38 του Κώδικα
Φορολογίας Εισοδήµατος (Κ.Φ.Ε., ν. 2238/1994, ΦΕΚ
151 Α’) έχουν εφαρµογή για πωλήσεις εισηγµένων µετο-
χών που αποκτώνται από την 1η Ιουλίου 2010 και µετά.

Κατά την πώληση εισηγµένων µετοχών που αποκτώ-
νται µέχρι την 30ή Ιουνίου 2010, έχουν εφαρµογή οι δια-
τάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 9 του ν. 2579/1998
(ΦΕΚ 131 Α’) και της παραγράφου 2 του άρθρου 27 του ν.
2703/1999 (ΦΕΚ 72 Α΄), κατά περίπτωση.»

β) Η παράγραφος 3 του άρθρου 16 του ν. 3697/2008
(ΦΕΚ 194 Α΄ ), όπως έχει τροποποιηθεί από την παρά-
γραφο 2 του άρθρου 42 του ν. 3756/2009 (ΦΕΚ 53 Α΄), α-
ντικαθίσταται ως εξής:

«3. Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου
38 του Κ.Φ.Ε. εξακολουθούν να εφαρµόζονται για πωλή-
σεις µετοχών εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο Αθηνών ή
σε αλλοδαπό χρηµατιστήριο, όταν αυτές έχουν αποκτη-
θεί µέχρι την 30ή Ιουνίου 2010.»

5. Παρατείνεται µέχρι 31.12.2011 ο χρόνος παραγρα-
φής των βεβαιωµένων, στις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπη-
ρεσίες (∆.Ο.Υ.) και τα Τελωνεία του Κράτους, χρεών
προς το ∆ηµόσιο και τρίτους που παραγράφονται εντός
των ετών 2009 και 2010.

6. α) Επί αιτήµατος συµφωνίας συνδιαλλαγής µε το
∆ηµόσιο κατά τις διατάξεις των άρθρων 99 και επόµενα
του ν. 3588/2007 (ΦΕΚ 153 Α΄), αρµόδιος να αποφασίζει
είναι ο Υπουργός Οικονοµικών, µετά από πρόταση του
Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους. Σε περίπτωση µη
συµµετοχής του ∆ηµοσίου σε συµφωνία συνδιαλλαγής,
κατά τα ανωτέρω, η οποία όµως επιτυγχάνεται µε άλ-
λους πιστωτές και επικυρώνεται από το ∆ικαστήριο, αρ-
µόδιο όργανο για την εξέταση αιτήµατος ρύθµισης οφει-
λών προς το ∆ηµόσιο είναι η επιτροπή του άρθρου 9 του
ν. 2386/1996 (ΦΕΚ 43 Α΄), η οποία γνωµοδοτεί κατ’ ανά-
λογη εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου 62Α του ν.δ.
356/1974 (ΦΕΚ 90 Α΄), ανεξαρτήτως ύψους οφειλής.

β) Η παράγραφος 5 του άρθρου 61 του ν.δ. 356/1974
εφαρµόζεται και για τις πτωχευτικές διανοµές που γίνο-
νται κατά τις διατάξεις του ν. 3588/2007.

γ) Οι διατάξεις των εδαφίων τρίτου, τέταρτου και πέ-
µπτου της παραγράφου 1 του άρθρου 62 του ν.δ.
356/1974 εφαρµόζονται αναλόγως και στις πτωχεύσεις
που κηρύχθηκαν ή κηρύσσονται, κατά τις διατάξεις του
ν. 3588/2007.

7. α) Η παράγραφος 11 του άρθρου 46 του ν.
3763/2009 (ΦΕΚ 80 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής:

«11. Η ισχύς των διατάξεων του παρόντος άρθρου αρ-
χίζει από τη δηµοσίευση του νόµου αυτού και λήγει την
30ή Απριλίου 2010.»

β) Στην παράγραφο 1 του άρθρου 46 του ν. 3763/2009

αντί των λέξεων «και την 30ή Σεπτεµβρίου 2009» τίθε-
νται οι λέξεις «και την 31ή Μαρτίου 2010».

γ) Στις παραγράφους 3 και 4 του άρθρου 46 του ν.
3763/2009 αντί των λέξεων «µέχρι τη δηµοσίευση του
παρόντος» τίθενται οι λέξεις «µέχρι την 27η Μαΐου
2009».

δ) Στην παράγραφο 8 του άρθρου 46 του ν. 3763/2009
αντί των λέξεων «µέχρι την 15η Σεπτεµβρίου 2009» τί-
θενται οι λέξεις «µέχρι την 15η Απριλίου 2010».

8. Η παράγραφος 2 του άρθρου 34 του ν. 3634/2008
(ΦΕΚ 9 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Η διάταξη της προηγούµενης παραγράφου ισχύει
από την 1η Ιανουαρίου 2011 για τις δηλώσεις οικονοµι-
κού έτους 2011 και µετά.»

Άρθρο 5
∆ωρεάν παραχώρηση κατοικίας από τον Ο.Ε.Κ.

σε συνδικαλιστές, θύµατα βίας

Στους δικαιούχους του Οργανισµού Εργατικής Κατοι-
κίας (Ο.Ε.Κ.), µε αναπηρία τουλάχιστον 67% που προ-
κλήθηκε από εγκληµατική επίθεση λόγω της συνδικα-
λιστικής τους δράσης, στους οποίους έχει παραχωρηθεί
ή πρόκειται να παραχωρηθεί εργατική κατοικία ή αγο-
ρασµένο διαµέρισµα, είτε προσωρινά είτε οριστικά,
η παραχώρηση γίνεται χωρίς επιστροφή του τιµήµατος
στον Ο.Ε.Κ., κατά παρέκκλιση των διατάξεων του
α.ν. 163/1967 και του ν.δ. 2963/1954, όπως έχουν τροπο-
ποιηθεί και ισχύουν, και όλων των συναφών διατάξεων
που αφορούν στην αποπληρωµή στεγαστικών παροχών.
Οι όροι, οι προϋποθέσεις και κάθε απαραίτητη λεπτοµέ-
ρεια για την εφαρµογή του άρθρου αυτού καθορίζονται
µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ερ-
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

Άρθρο 6
Ρυθµίσεις θεµάτων ιατρών Ε.Σ.Υ.

1. Η δεύτερη περίοδος της παρ. 9 του άρθρου 45 του
ν.3205/2003 (ΦΕΚ 297 Α΄) αντικαθίσταται ως εξής:

«Το σύνολο των αποδοχών της οργανικής τους θέσης
και των πρόσθετων αµοιβών τους κατά µήνα δεν µπορεί
να υπερβεί τις µηνιαίες αποδοχές που αντιστοιχούν σε
Εφέτη µε 19 χρόνια υπηρεσίας, χωρίς την οικογενειακή
παροχή, όπως οι αποδοχές αυτές καθορίστηκαν από το
άρθρο 57 του ν. 3691/2008 (ΦΕΚ 166 Α΄)».

2. Η ισχύς της δεύτερης περιόδου της παρ. 9 του άρ-
θρου 45 του ν. 3205/2003, όπως αντικαταστάθηκε µε την
προηγούµενη παράγραφο, αρχίζει από 1.1.2009, ηµερο-
µηνία ενάρξεως ισχύος του νέου µισθολογίου των ια-
τρών του Ε.Σ.Υ. και των ειδικευοµένων, όπως αυτό καθο-
ρίστηκε µε το άρθρο 6 του ν. 3754/2009 (ΦΕΚ 43 Α΄).

3. Σε περιπτώσεις έκτακτων αναγκών όπως πανδηµιών
και φυσικών καταστροφών, που απαιτούν την απασχόλη-
ση του ιατρικού, νοσηλευτικού και λοιπού προσωπικού
των νοσηλευτικών ιδρυµάτων του Ε.Σ.Υ., καθώς και του
προσωπικού των Ν.Π.Ι.∆. εποπτευοµένων από το Υπουρ-
γείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, πέραν του ω-
ραρίου εργασίας και των εφηµεριών, µπορεί να παρέχε-
ται αποζηµίωση, το ύψος της οποίας καθορίζεται µε κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Υγείας και
Κοινωνικής Αλληλεγγύης. Με την απόφαση αυτή ρυθµί-
ζονται οι ειδικότερες προϋποθέσεις, ο τρόπος απόδοσης
της αποζηµίωσης και κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια για την
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εφαρµογή των διατάξεων της παραγράφου αυτής.
Η αποζηµίωση αυτή δεν προσµετράται στο όριο των α-

ποδοχών όπως αυτό καθορίζεται στην παρ. 9 του άρθρου
45 του ν. 3205/2003, όπως τροποποιείται µε την παρά-
γραφο 1 του άρθρου αυτού.

4. Προκειµένου να καταστεί δυνατή και να ολοκληρω-
θεί η πρόσληψη των ιατρών, που προβλέπεται στο άρθρο
5 του ν. 3754/2009 (ΦΕΚ 43 Α΄), συνιστώνται για τα Νο-
σηλευτικά Ιδρύµατα της Χώρας, χίλιες (1.000) θέσεις ει-
δικευµένων ιατρών του Εθνικού Συστήµατος Υγείας
(Ε.Σ.Υ.).

Η αριθµητική κατανοµή των θέσεων αυτών κατά ιατρι-
κή ειδικότητα, στα νοσηλευτικά ιδρύµατα του Ε.Σ.Υ., γί-
νεται µε απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής
Αλληλεγγύης που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

Άρθρο 7
Εξουσιοδοτικές διατάξεις – Έναρξη ισχύος

1. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών, Α-
γροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων, Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης ρυθµίζονται οι ειδικότερες προϋποθέσεις, οι τίτλοι
πληρωµής, τα απαιτούµενα δικαιολογητικά, ο φορέας
και η διαδικασία καταβολής της ενίσχυσης κοινωνικής
αλληλεγγύης στις κατηγορίες των δικαιούχων, καθώς
και ο χρόνος καταβολής της ενίσχυσης για την περίπτω-
ση της παραγράφου 5 του άρθρου 1 και κάθε αναγκαία
λεπτοµέρεια για την καταβολή της οικονοµικής ενίσχυ-
σης στους δικαιούχους.

2. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζεται
η διαδικασία καταβολής της έκτακτης εφάπαξ εισφοράς
κοινωνικής ευθύνης, οι ειδικότερες προϋποθέσεις και η
διαδικασία επιστροφής της εισφοράς για την περίπτωση
της παραγράφου 10 του άρθρου 2 και κάθε αναγκαία λε-
πτοµέρεια για την εφαρµογή των διατάξεων του άρθρου
2 .

Η ισχύς του νόµου αυτού αρχίζει από την δηµοσίευσή
του στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν ορίζε-
ται διαφορετικά στις επί µέρους διατάξεις του.

Αθήνα, 20 Νοεµβρίου 2009

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ,
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

Γ. Παπακωνσταντίνου Λ. Κατσέλη

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ
ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ

ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

Α. Λοβέρδος Μ. Ξενογιαννακοπούλου

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ,
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ
∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Αικ. Μπατζελή Ιωάν. Ραγκούσης

Αριθµ. 181/36/2009

Ε Κ Θ Ε Σ Η
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. 1 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου του Υπουργείου Οικονοµικών «Οι-
κονοµική ενίσχυση κοινωνικής αλληλεγγύης, εισφορά
κοινωνικής ευθύνης των µεγάλων επιχειρήσεων και της
µεγάλης ακίνητης περιουσίας και άλλες διατάξεις των
Υπουργείων Οικονοµικών, Εργασίας και Κοινωνικής Α-
σφάλισης και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης».

Α. Με τις διατάξεις του υπόψη νοµοσχεδίου: i) χορη-
γείται έκτακτη οικονοµική ενίσχυση σε άτοµα µε πολύ
χαµηλό εισόδηµα και σε ευπαθείς κοινωνικές οµάδες, ii)
επιβάλλεται έκτακτη εισφορά στα µεγάλα κέρδη των ε-
πιχειρήσεων και στη µεγάλη ακίνητη περιουσία κ.λπ.. Ει-
δικότερα:

1.α. Προβλέπεται η καταβολή έκτακτης οικονοµικής ε-
νίσχυσης κοινωνικής αλληλεγγύης στις παρακάτω κατη-
γορίες πληθυσµού και ευπαθών ατόµων, ως ακολούθως:

i) Επτακόσια (700) έως χίλια τριακόσια (1.300) ευρώ
- Στους φορολογουµένους µε εισοδήµατα προερχόµε-

να κατά ποσοστό 50% και άνω, από µισθωτές υπηρεσίες
ή/και γεωργικές επιχειρήσεις, οι οποίοι κατά το οικονοµι-
κό έτος 2009 βαρύνονταν από ένα (1) τουλάχιστον πρό-
σωπο που ανήκει σε συγκεκριµένες κατηγορίες προσώ-
πων τα οποία θεωρείται ότι βαρύνουν τους φορολογου-
µένους, σύµφωνα µε την παρ. 1 του άρθρου 7 του ν.
2238/1994 (Κ.Φ.Ε.).

Το ποσό της εν λόγω οικονοµικής ενίσχυσης κλιµακώ-
νεται ανάλογα µε το ανώτατο ύψος του συνολικού οικο-
γενειακού εισοδήµατος και τον αριθµό των προσώπων
που βαρύνουν το δικαιούχο. Για την εφαρµογή της ρύθ-
µισης αυτής στο ετήσιο συνολικό οικογενειακό εισόδηµα
δεν περιλαµβάνονται οι παροχές κοινωνικού ή προνοια-
κού χαρακτήρα.

ii) Τριακόσια (300) ευρώ
- Στους συνταξιούχους του Ο.Γ.Α..
- Στους συνταξιούχους όλων των ασφαλιστικών φορέ-

ων, στους οποίους χορηγείται το Ε.Κ.Α.Σ., κατά την έ-
ναρξη ισχύος του υπό ψήφιση νόµου.

iii) Τετρακόσια (400) ευρώ
- Στους συνταξιούχους των ασφαλιστικών φορέων κύ-

ριας ασφάλισης, εφόσον δεν δικαιούνται το Ε.Κ.Α.Σ., λό-
γω ηλικίας.

- Στους συνταξιοδοτούµενους του Ι.Κ.Α.-Ε.Τ.Α.Μ. και
του ΟΑΕΕ (οι οποίοι συνταξιοδοτήθηκαν µε τις ευεργετι-
κές διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 5 του ν. 3029/2002 (65ο
έτος ηλικίας και τουλάχιστον 3.500 ηµέρες ασφάλισης
µέχρι 31.12.2007) και του άρθρου 16 του ν. 3232/2004
(65ο έτος και τουλάχιστον 11,5 έτη συνολικής ασφάλι-
σης µέχρι 31.12.2007).

- Στους διαζευγµένους/νες στους/στις οποίους/οποίες
µεταβιβάστηκε µέρος της σύνταξης του θανόντος πρώην
συζύγου τους.

- Στα Άτοµα µε Αναπηρίες (ΑµεΑ) που λαµβάνουν προ-
νοιακά επιδόµατα.

- Στους νεφροπαθείς ή µεταµοσχευµένους καρδιάς, ή-
πατος, πνευµόνων και µυελού των οστών που λαµβά-
νουν το διατροφικό επίδοµα.

- Σε όσους λαµβάνουν την ενίσχυση απροστάτευτων
παιδιών (ν. 4051/1960 και π.δ. 108/1983).
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- Στους κατόχους βιβλιαρίου ανασφάλιστου, υπό την
προϋπόθεση ότι η οικονοµική ενίσχυση καταβάλλεται
µόνο µία φορά στην περίπτωση που στην ίδια οικογένεια
είναι περισσότερα από ένα µέλη της κάτοχοι βιβλιαρίου
ανασφάλιστου.

- Στους αλλοδαπούς ανασφάλιστους και οικονοµικά α-
δύναµους που δικαιούνται δωρεάν ιατροφαρµακευτικής
και νοσοκοµειακής περίθαλψης.

Στους προαναφερόµενους συνταξιούχους και ευπα-
θείς κοινωνικές οµάδες η εν λόγω οικονοµική ενίσχυση
καταβάλλεται, εφόσον δεν υπερβαίνουν τα ισχύοντα σή-
µερα εισοδηµατικά κριτήρια χορήγησης του Επιδόµατος
Κοινωνικής Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (Ε.Κ.Α.Σ.) (συ-
νολικό ετήσιο ατοµικό καθαρό εισόδηµα από µισθούς-
συντάξεις µέχρι 7.750,42 ευρώ, συνολικό ετήσιο ατοµικό
καθαρό εισόδηµα µέχρι 9.042,16 ευρώ και συνολικό ετή-
σιο οικογενειακό καθαρό εισόδηµα µέχρι 14.070,73 ευ-
ρώ).

- Στους άνεργους που κατά την 3.11.2009:
αα) Είναι µακροχρονίως άνεργοι, του Οργανισµού Α-

πασχόλησης Εργατικού ∆υναµικού (Ο.Α.Ε.∆.).
ββ) Επιδοτούνται, λόγω ανεργίας, υπό την οριζόµενη

προϋπόθεση.
γγ) Είναι άνεργοι και δικαιούνται για το έτος 2009 το

ειδικό βοήθηµα του άρθρου 22 παρ. 6 του ν. 1836/1989.
δδ) Είναι εγγεγραµµένοι, ως άνεργοι, στους καταλό-

γους προσφεροµένων προς εργασία του Γραφείου Ευρέ-
σεως Ναυτικής Εργασίας και των παραρτηµάτων του, ε-
φόσον επιδοτούνται για το λόγο αυτό.

β. Η χορηγούµενη κατά τα ανωτέρω ενίσχυση κοινωνι-
κής αλληλεγγύης που καταβάλλεται σε δύο ισόποσες
δόσεις (η πρώτη µέχρι 31.12.2009 και η δεύτερη µέχρι
30.6.2010), είναι αφορολόγητη, δεν υπόκειται σε οποια-
δήποτε κράτηση, δεν κατάσχεται ούτε συµψηφίζεται µε
ήδη βεβαιωµένα χρέη προς το ∆ηµόσιο και δεν υπολογί-
ζεται στα εισοδηµατικά όρια για την καταβολή του
Ε.Κ.Α.Σ. ή οποιασδήποτε άλλης παροχής κοινωνικού ή
προνοιακού χαρακτήρα.

γ. Κάθε δικαιούχος λαµβάνει την οικονοµική ενίσχυση
από µία και µόνο πηγή. Αν καταβάλλεται σύνταξη εκ µε-
ταβιβάσεως σε περισσότερους δικαιούχους το ποσό της
ενίσχυσης επιµερίζεται ανάλογα.

δ. Με την κ.υ.α. µπορεί να ορίζεται για ορισµένες κα-
τηγορίες δικαιούχων, ότι ο έλεγχος συνδροµής των ει-
σοδηµατικών κριτηρίων διενεργείται κατά την καταβολή
της δεύτερης δόσης και να καθορίζονται οι ειδικότερες
προϋποθέσεις, η διαδικασία και τα δικαιολογητικά που α-
παιτούνται για την περίπτωση αυτή. (άρθρο 1)

2.α.i) Επιβάλλεται στις οριζόµενες επιχειρήσεις
(Ο.Ε., Ε.Ε., Κοινωνίες Αστικού ∆ικαίου, Αστικές Κερδο-
σκοπικές ή µη, Α.Ε., Ε.Π.Ε., Συνεταιρισµούς, Αλλοδαπές
οποιασδήποτε µορφής κ.λπ.) έκτακτη, εφάπαξ εισφορά,
κοινωνικής ευθύνης, στο συνολικό καθαρό εισόδηµα, οι-
κονοµικού έτους 2009, όπως αυτό προσδιορίζεται κατά
τις διατάξεις των άρθρων 105 παρ. 7 και 31 παρ. 19 του
Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος.

ii) Όσον αφορά στις επιχειρήσεις που δηµοσίευσαν οι-
κονοµικές καταστάσεις, σύµφωνα µε τους κανόνες των
∆ιεθνών Λογιστικών Προτύπων (∆.Λ.Π.), η έκτακτη ει-
σφορά επιβάλλεται στα καθαρά κέρδη που προκύπτουν
από την εφαρµογή τους, εφόσον αυτά είναι µεγαλύτερα
από το συνολικό καθαρό εισόδηµα.

β.i) Το ύψος της έκτακτης εισφοράς, που επιβάλλεται

εφόσον το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή τα καθαρά κέρ-
δη, κατά τα ανωτέρω, υπερβαίνουν τα πέντε εκατοµµύ-
ρια (5.000.000) ευρώ, υπολογίζεται ως εξής:

- Για συνολικό καθαρό εισόδηµα ή καθαρά κέρδη, έως
και δέκα εκατοµµύρια (10.000.000) ευρώ, πέντε τοις εκα-
τό (5%) επί αυτών, κατά περίπτωση.

- Για το µέρος του συνολικού καθαρού εισοδήµατος ή
των καθαρών κερδών από δέκα εκατοµµύρια ένα
(10.000.001) έως και είκοσι πέντε εκατοµµύρια
(25.000.000) ευρώ, επτά τοις εκατό (7%) επί της ανωτέ-
ρω βάσης.

- Για το επιπλέον µέρος του συνολικού καθαρού εισο-
δήµατος ή των καθαρών κερδών από είκοσι πέντε εκα-
τοµµύρια ένα (25.000.0001) ευρώ και άνω, η έκτακτη ει-
σφορά υπολογίζεται µε συντελεστή δέκα τοις εκατό
(10%) επί του εν λόγω εισοδήµατος ή κερδών.

ii) Το ποσό της έκτακτης εισφοράς περιορίζεται ούτως
ώστε, σε κάθε περίπτωση, το εναποµένον συνολικό κα-
θαρό εισόδηµα ή τα καθαρά κέρδη (βάση προσδιορι-
σµού), να µην υπολείπεται/ονται του ποσού των πέντε ε-
κατοµµυρίων (5.000.000) ευρώ.

γ. Σε περίπτωση υπερδωδεκάµηνης διαχειριστικής πε-
ριόδου, ως συνολικό καθαρό εισόδηµα ή καθαρά κέρδη
λαµβάνεται το ποσό που αναλογεί για τους δώδεκα (12)
µήνες.

δ. Το συνολικό καθαρό εισόδηµα ή τα καθαρά κέρδη, ε-
πί των οποίων υπολογίζεται έκτακτη εισφορά δεν µπορεί
να υπερβαίνουν το διπλάσιο του µέσου όρου των συνο-
λικών καθαρών εισοδηµάτων ή των καθαρών κερδών
των οικονοµικών ετών 2007 και 2008. Αν για κάποιο από
τα έτη αυτά δεν δηµοσιεύθηκαν οικονοµικές καταστά-
σεις, σύµφωνα µε τα ∆.Λ.Π., λαµβάνονται υπόψη µόνο
τα καθαρά κέρδη του οικονοµικού έτους που δηµοσιεύ-
θηκαν.

ε. Καθορίζονται η διαδικασία βεβαίωσης και ο τρόπος
καταβολής (σε δώδεκα ίσες µηνιαίες δόσεις) της έκτα-
κτης εισφοράς και προβλέπεται ότι, σε περίπτωση κατα-
βολής του συνόλου της έκτακτης εισφοράς µέσα στην
προθεσµία της πρώτης δόσης, χορηγείται έκπτωση τρία
τοις εκατό (3%), εκτός αν το σύνολο της έκτακτης ει-
σφοράς καταβάλλεται σε µία (1) µόνο δόση.

στ. Ορίζεται ότι, η προθεσµία άσκησης προσφυγής ή υ-
ποβολής αίτησης για διοικητική επίλυση της διαφοράς,
καθώς και η άσκηση της προσφυγής ενώπιον του διοικη-
τικού πρωτοδικείου, δεν αναστέλλουν τη βεβαίωση και
την είσπραξη της εισφοράς.

ζ. Για την επιβαλλόµενη έκτακτη εισφορά εφαρµόζο-
νται ανάλογα οι διατάξεις του Κ.Φ.Ε. και του
ν. 2717/1999 (Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ικονοµίας), υπό την
επιφύλαξη των οριζοµένων στον υπό ψήφιση νόµο.

η. Η έκτακτη εισφορά: i) δεν αφαιρείται κατά τον
προσδιορισµό του φορολογητέου εισοδήµατός της επι-
χείρησης, ii) επιστρέφεται, κατά το µέρος που αποδε-
δειγµένα το εισόδηµα ή τα κέρδη επί των οποίων επιβλή-
θηκε, απετέλεσε εισόδηµα ή κέρδη άλλης επιχείρησης,
για τα οποία καταβλήθηκε έκτακτη εισφορά.

(άρθρο 2)
3.α. Επιβάλλεται έκτακτη εφάπαξ εισφορά στη µεγάλη

ακίνητη περιουσία φυσικών προσώπων, κατά την εκκαθά-
ριση του Ενιαίου Τέλους Ακινήτων (Ε.Τ.ΑΚ.) έτους 2009,
η οποία συµβεβαιώνεται και καταβάλλεται µαζί µε αυτό.
Η έκτακτη εισφορά υπολογίζεται µε προοδευτικό συντε-
λεστή στα οριζόµενα κλιµάκια φορολογητέας αξίας, που
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κυµαίνεται από 1%ο (για το κλιµάκιο από 400.000 –
600.000 ευρώ) έως 9%ο (για το κλιµάκιο άνω των
3.000.001 ευρώ).

β. Τροποποιούνται οι διατάξεις της περίπτωσης Β΄ του
άρθρου 11 του ν. 3634/2008, όπως ισχύει, σχετικά µε τον
υπολογισµό του Ε.Τ.ΑΚ., των Νοµικών Προσώπων και υ-
πάγονται εφεξής στον συντελεστή 3‰ (αντί του 1‰ που
ισχύει) τα υποκείµενα στο Ε.Τ.ΑΚ. ακίνητα των περιπτώ-
σεων ι΄, ια΄ και ιβ΄ του άρθρου 8 του ν. 3634/2008 (ακί-
νητα που δεν ιδιοχρησιµοποιούνται ή δεν χρησιµοποιού-
νται για την επιτέλεση σε αυτά λατρευτικού έργου των
γνωστών κατά το Σύνταγµα θρησκειών και δογµάτων,
του Ιερού Κοινού του Παναγίου Τάφου, της Ιεράς Μονής
του Όρους Σινά, του Αγίου Όρους, των Πατριαρχείων
Κωνσταντινουπόλεως, Αλεξάνδρειας και Ιεροσολύµων
και της Ορθόδοξης Εκκλησίας της Αλβανίας, των Μου-
σείων, του Ευρωπαϊκού Πολιτιστικού Κέντρου ∆ελφών,
των Κοινωφελών Ιδρυµάτων, των Βακουφίων της Μου-
σουλµανικής Κοινότητας της ∆υτικής Θράκης κ.λπ.), κα-
θώς και των Νοµικών Προσώπων ∆ηµοσίου ∆ικαίου της
περίπτωσης η΄ του ίδιου άρθρου για τα µη ιδιοχρησιµο-
ποιούµενα ακίνητά τους. Οι ανωτέρω ρυθµίσεις εφαρµό-
ζονται από το έτος 2009 και για κάθε επόµενο έτος.

γ. Μετατίθεται κατά ένα ακόµα έτος (από την 1.1.2010
στην 1.1.2011) η ηµεροµηνία έναρξης ισχύος των διατά-
ξεων του άρθρου 18 του ν. 3634/2008, σχετικά µε την α-
παγόρευση σύνταξης και µεταγραφής συµβολαίου µετα-
βίβασης ακινήτου ή δηµιουργίας εµπραγµάτων δικαιωµά-
των σε αυτό, χωρίς την επισύναψη πιστοποιητικού κατα-
βολής του Ε.Τ.ΑΚ. κατά τα δύο, προηγούµενα της µετα-
βίβασης, έτη. (άρθρο 3)

4.α. Αναστέλλεται, από 21.10.2009 έως 30.4.2010, η ε-
φαρµογή των διατάξεων του άρθρου 35 του ν. 3775/2009
σχετικά µε τη φορολόγηση των κερδών από λαχεία, τη-
λεοπτικά έπαθλα κ.λπ.. Προβλέπεται, επίσης, η µη επι-
στροφή φόρου που τυχόν καταβλήθηκε κατ’ εφαρµογή
των ρυθµίσεων αυτών.

β.i) Καταργούνται, από τότε που ίσχυσαν, οι διατάξεις
του άρθρου 3 του ν. 3790/2009, σχετικά µε την επιβολή
έκτακτης εισφοράς στα επαγγελµατικά πλοία αναψυχής.

ii) Παρατείνεται, µέχρι 30.4.2010, η προθεσµία καταβο-
λής της έκτακτης εισφοράς που προβλέπεται στο άρθρο
3 του ν. 3790/1999, για τα ιδιωτικά πλοία αναψυχής (έλη-
ξε 15.11.2009).

iii) Καταργείται η εξουσιοδότηση της παρ. 11 του άρ-
θρου 3 του ν. 3790/1990 αναφορικά µε: αα) τον καθορι-
σµό των προϋποθέσεων και λεπτοµερειών υπαγωγής
στις ρυθµίσεις επιβολής της έκτακτης εισφοράς στα
πλοία αναψυχής, ββ) τους όρους και τη διαδικασία επι-
στροφής του ποσού της εισφοράς, γγ) τη δυνατότητα
σύστασης επιτροπής για τη µελέτη, επεξεργασία και υ-
ποβολή προτάσεων, για τη θέσπιση των σχετικών προϋ-
ποθέσεων κ.λπ..

iv) Προβλέπεται ότι, µέχρι 30.6.2010, τα τηρούµενα
στοιχεία των ατοµικών φακέλων στο Μητρώο και Αρχείο
των επαγγελµατικών πλοίων αναψυχής του πρώην Υ-
πουργείου Εµπορικής Ναυτιλίας, ελέγχονται υποχρεωτι-
κά, προκειµένου να διαπιστωθεί αν, κατά την έναρξη ι-
σχύος των εν λόγω διατάξεων, συντρέχουν οι προβλε-
πόµενες προϋποθέσεις διατηρήσεως της εγγραφής τους
σε αυτά. Σε περίπτωση που ο έλεγχος αποβεί αρνητικός,
ανακαλείται η άδεια του επαγγελµατικού πλοίου αναψυ-
χής, το πλοίο διαγράφεται από το Μητρώο και επιβάλλε-

ται η οριζόµενη έκτακτη εισφορά. Με κοινή απόφαση
των Υπουργών Οικονοµικών και Οικονοµίας, Ανταγωνι-
στικότητας και Ναυτιλίας, καθορίζεται η διαδικασία ε-
λέγχου και εκκαθαρίσεως του Μητρώου και του Αρχείου
των επαγγελµατικών σκαφών αναψυχής και κάθε ανα-
γκαία λεπτοµέρεια, για την εφαρµογή των εν λόγω ρυθ-
µίσεων. Με όµοια απόφαση µπορεί να προβλέπεται η σύ-
σταση επιτροπής για τον έλεγχο και την εκκαθάριση, κα-
θώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια.

γ. Συµπληρώνονται οι διατάξεις του άρθρου 5 του
ν. 3775/2009 που αναφέρονται στην περαίωση εκκρεµών
φορολογικών υποθέσεων βάσει των διατάξεων των άρ-
θρων 1-11 του ν. 3259/2004, 28 του ν. 3697/2008, 89 του
ν. 3746/2009 και 10 του ν. 3763/2009 και ορίζεται ότι το
ποσό που βεβαιώθηκε κατά την περαίωση δεν θεωρείται
οριστικό, µπορεί να διατάσσεται έλεγχος και η τυχόν
διαφορά βεβαιώνεται σε βάρος του υπόχρεου.

Η περαίωση ωστόσο των υποθέσεων που προβλέπεται
στις προαναφερόµενες ρυθµίσεις παραµένει ισχυρή, δεν
επιβάλλονται προσαυξήσεις και δεν διατάσσεται επανέ-
λεγχος, εφόσον οι ληξιπρόθεσµες οφειλές από την πε-
ραίωση των υποθέσεων αυτών εξοφληθούν µέχρι
31.1.2010.

δ.i) Οι διατάξεις των παραγράφων 3 και 4 του άρθρου
38 του ν. 2238/1994, όπως ισχύει, αναφορικά µε την επι-
βολή αυτοτελούς φορολόγησης µε συντελεστή 10% σε
κέρδη που αποκτούν φυσικά πρόσωπα ή επιχειρήσεις,
που τηρούν βιβλία Α΄, Β΄, και Γ΄ Κατηγορίας, από την
πώληση µετοχών εισηγµένων στο Χρηµατιστήριο Αθη-
νών (Χ.Α.), έχουν εφαρµογή για πωλήσεις εισηγµένων
µετοχών που αποκτώνται από την 1.7.2010 και µετά, αντί
από 1.1.2010 που ισχύει.

Οι µετοχές που αποκτώνται και µεταβιβάζονται από
1.1.2010 µέχρι 30.6.2010, θα φορολογούνται µε συντε-
λεστή 1,5% επί της τιµής πώλησής τους, αντί του συντε-
λεστή 10% επί της διαφοράς της τιµής πώλησης και κτή-
σης, που ισχύει.

ii) Οι διατάξεις των παραγράφων 1 και 2, του άρθρου
38 του ν. 2238/1994 όπως ισχύουν (απαλλαγή από το
φόρο εισοδήµατος) εφαρµόζονται και στα κέρδη, από
την πώληση µετοχών εισηγµένων στο Χ.Α. ή σε αλλοδα-
πό χρηµατιστήριο, εφόσον αυτές έχουν αποκτηθεί από
ατοµικές επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ΄ Κατηγορίας,
µέχρι 30.6.2010, αντί 31.12.2009 που ισχύει.

ε. Παρατείνεται µέχρι 31.12.2011 ο χρόνος παραγρα-
φής των βεβαιωµένων, στις ∆ηµόσιες Οικονοµικές Υπη-
ρεσίες (∆.Ο.Υ.) και τα Τελωνεία του κράτους, χρεών
προς το ∆ηµόσιο και τρίτους που παραγράφονται εντός
των ετών 2009, 2010 και 2011.

στ. Ορίζεται:
- Το αρµόδιο όργανο για την εξέταση αιτήµατος συµ-

φωνίας συνδιαλλαγής µε το ∆ηµόσιο των φυσικών ή νο-
µικών προσώπων της παρ.1 του άρθρου 2 του Πτωχευτι-
κού Κώδικα (ν. 3588/2007).

- Η σειρά κατάταξης του ∆ηµοσίου στις πτωχευτικές
διανοµές που γίνονται µε το βάση τον Πτωχευτικό Κώδι-
κα.

- Επέκταση της εφαρµογής των διατάξεων των εδα-
φίων 3, 4 και 5 της παρ. 1 του άρθρου 62 του Κώδικα Εί-
σπραξης ∆ηµοσίων Εσόδων (ν.δ. 356/1974) και στις περι-
πτώσεις πτωχεύσεων που κηρύχθηκαν ή κηρύσσονται µε
βάση τον Πτωχευτικό Κώδικα.

ζ. Παρατείνονται οι προθεσµίες σχετικά µε την περαί-
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ωση των εκκρεµών υποθέσεων Φόρου Μεγάλης Ακίνη-
της Περιουσίας και την υποβολή κοινής δήλωσης των
συζύγων. (άρθρο 4)

5. Προβλέπεται ότι, στους δικαιούχους του Οργανι-
σµού Εργατικής Κατοικίας (Ο.Ε.Κ.), µε αναπηρία τουλά-
χιστον 67% που προκλήθηκε από εγκληµατική επίθεση,
λόγω της συνδικαλιστικής τους δράσης, στους οποίους
έχει παραχωρηθεί ή πρόκειται να παραχωρηθεί εργατική
κατοικία ή αγορασµένο διαµέρισµα είτε προσωρινά είτε
οριστικά, η παραχώρηση γίνεται χωρίς επιστροφή του τι-
µήµατος στον Ο.Ε.Κ., κατά παρέκκλιση των κειµένων
διατάξεων. Οι όροι, οι προϋποθέσεις και οι λοιπές λεπτο-
µέρειες για την εφαρµογή του παρόντος, καθορίζονται
µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και Ερ-
γασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης. (άρθρο 5)

6.α. Επανακαθορίζεται το ανώτατο όριο µηνιαίων απο-
δοχών και πρόσθετων αµοιβών των ιατρών Ε.Σ.Υ. και ο-
ρίζεται ότι, το συνολικό ποσό των παροχών αυτών δεν
µπορεί να υπερβεί τις µηνιαίες αποδοχές που αντιστοι-
χούν σε Εφέτη µε 19 έτη υπηρεσίας, χωρίς την οικογε-
νειακή παροχή, όπως αυτές καθορίστηκαν µε το άρθρο
57 του ν. 3691/2008 (νέο µισθολόγιο δικαστών). Έτσι το
παραπάνω όριο αυξάνεται από 5.149 ευρώ, που είναι σή-
µερα, σε 6.443,07 ευρώ, αναδροµικά από 1.1.2009, ηµε-
ροµηνία έναρξης ισχύος του άρθρου 6 του ν. 3754/2009
(επανακαθορισµός βασικών µισθών ιατρών Ε.Σ.Υ.).

β.i) Παρέχεται, σε περιπτώσεις έκτακτων αναγκών (ό-
πως πανδηµίες και φυσικές καταστροφές), η δυνατότητα
χορήγησης αποζηµίωσης, στο ιατρικό, νοσηλευτικό και
λοιπό προσωπικό του Ε.Σ.Υ., καθώς και στο προσωπικό
των Ν.Π.Ι.∆. που εποπτεύονται από το Υπουργείο Υγείας
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, το οποίο θα απασχοληθεί
πέραν του ωραρίου εργασίας και των εφηµεριών, για την
αντιµετώπιση των παραπάνω έκτακτων αναγκών.

ii) Το ύψος της παραπάνω αποζηµίωσης, οι προϋποθέ-
σεις και ο τρόπος χορήγησής της κ.λπ., καθορίζονται µε
κ.υ.α., κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης διάταξης.

iii) Ορίζεται ότι, η αποζηµίωση αυτή δεν προσµετράται
για τον υπολογισµό του ανωτάτου ορίου αποδοχών των
ιατρών Ε.Σ.Υ..

γ.i) Συνιστώνται, για την ολοκλήρωση της πρόσληψης
των ιατρών του άρθρου 5 του ν. 3754/2009 (πρόβλεψη
για 2.000 θέσεις), χίλιες (1.000) θέσεις ειδικευµένων ια-
τρών του Ε.Σ.Υ.. Η δαπάνη για την πρόσληψη των ια-
τρών αυτών έχει προσδιοριστεί µε την σχετική επί του
παραπάνω νόµου έκθεσή µας (αριθµός έκθεσης
22.1.2009).

ii) Η κατανοµή των παραπάνω θέσεων γίνεται µε από-
φαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης. (άρθρο 6)

7. Παρέχεται εξουσιοδότηση:
α. Στους Υπουργούς Οικονοµικών, Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης και Τροφίµων, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης
και Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης να ρυθµίζουν µε
αποφάσεις τους τις ειδικότερες προϋποθέσεις, τους τίτ-
λους πληρωµής, τα απαιτούµενα δικαιολογητικά, τον
φορέα και την διαδικασία καταβολής, καθώς και το χρό-
νο καταβολής της ενίσχυσης κοινωνικής αλληλεγγύης
στους δικαιούχους.

β. Στον Υπουργό Οικονοµικών να ρυθµίζει τη διαδικα-
σία καταβολής της έκτακτης εφάπαξ εισφοράς κοινωνι-
κής ευθύνης, τις ειδικότερες προϋποθέσεις και τη διαδι-
κασία επιστροφής της εισφοράς (άρθρο 2, παρ. 10) και

κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια εφαρµογής των διατάξεων
του άρθρου 2 του υπό ψήφιση νόµου. (άρθρο 7)

Β. Από τις προτεινόµενες διατάξεις επέρχονται τα α-
κόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα:

Ι. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού

1. Συνολική δαπάνη ύψους 1.068 εκατοµµυρίων ευρώ
περίπου, η οποία επιµερίζεται στα έτη 2009 και 2010 από
την καταβολή της έκτακτης οικονοµικής ενίσχυσης κοι-
νωνικής αλληλεγγύης σε µισθωτούς, συνταξιούχους και
αγρότες µε πολύ χαµηλό εισόδηµα, καθώς και σε διάφο-
ρες ευπαθείς κοινωνικές οµάδες. (άρθρο 1)

2. Ετήσια πρόσθετη δαπάνη, από τον επανακαθορισµό
του ανωτάτου ορίου συνολικών αποδοχών των ιατρών
του Ε.Σ.Υ.. Το ύψος της δαπάνης αυτής εκτιµάται στο
ποσό των 30 εκατοµµυρίων ευρώ. (άρθρο 6 παρ. 1)

3. Ενδεχόµενη δαπάνη, από την καταβολή αποζηµίω-
σης στο ιατρικό κ.λπ. προσωπικό των νοσηλευτικών ι-
δρυµάτων του Ε.Σ.Υ., για απασχόλησή του, σε περίπτω-
ση εκτάκτων αναγκών. Η δαπάνη αυτή εξαρτάται από
πραγµατικά γεγονότα και θα προσδιορίζεται µε την προ-
βλεπόµενη κ.υ.α.. (άρθρο 6 παρ. 3)

4. Νοµιµοποίηση δαπάνης ύψους 29,5 εκατοµµυρίων
ευρώ περίπου, από τη µη αναζήτηση των ποσών που κα-
ταβλήθηκαν στους ιατρούς του Ε.Σ.Υ. το έτος 2009, καθ’
υπέρβαση του υφιστάµενου ανωτάτου ορίου συνολικών
µηνιαίων αποδοχών (τακτικών και προσθέτων).

(άρθρο 6 παρ. 2)
5. Απώλεια εσόδων από την:
α. Αναστολή, από τότε που ίσχυσε µέχρι την

30.4.2010, της φορολόγησης των κερδών από λαχεία,
τηλεοπτικά έπαθλα κ.λπ. (άρθρο 4 παρ. 1)

β. Κατάργηση της επιβαλλόµενης, µε το άρθρο 3 του
ν. 3790/1999, έκτακτης εισφοράς στα επαγγελµατικά
πλοία αναψυχής. (άρθρο 4 παρ. 2 α)

γ. Απαλλαγή από το φόρο εισοδήµατος των κερδών, α-
πό την πώληση µετοχών εισηγµένων στο Χ.Α. ή αλλοδα-
πό χρηµατιστήριο, εφόσον αυτές έχουν αποκτηθεί από
ατοµικές επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας
κατά το χρονικό διάστηµα 1.1.2010 έως 30.6.2010.

(άρθρο 4 παρ. 4β)
6. Εφάπαξ απώλεια δηµόσιων εσόδων µη σηµαντική,

κατά τα έτη 2009 και 2010, από την απαλλαγή της έκτα-
κτης οικονοµικής ενίσχυσης από φόρο εισοδήµατος.

(άρθρο 1)
7. Ενδεχόµενη απώλεια εσόδων, από τη:
α. Μετάθεση του χρόνου έναρξης ισχύος των διατά-

ξεων του άρθρου 18 του ν. 3634/2008, σχετικά µε την υ-
ποχρεωτική προσκόµιση πιστοποιητικού καταβολής του
Ε.Τ.ΑΚ. για την σύνταξη και µεταγραφή συµβολαίου µε-
ταβίβασης ακινήτου ή δηµιουργίας εµπραγµάτων δικαιω-
µάτων σε ακίνητα. (άρθρο 3 παρ. 3)

β. Μη επιβολή προσαυξήσεων σε οφειλές, από την πε-
ραίωση εκκρεµών φορολογικών υποθέσεων που κατέ-
στησαν ληξιπρόθεσµες, σε περίπτωση που αυτές εξο-
φληθούν µέχρι 31.1.2010. (άρθρο 4 παρ. 3)

8. Ετήσια αύξηση εσόδων, από τον επανακαθορισµό
του συντελεστή που εφαρµόζεται για τον υπολογισµό
του Ε.Τ.ΑΚ. όσον αφορά στα υποκείµενα σε τέλος ακί-
νητα των περιπτώσεων ι΄, ια΄, ιβ΄ και των Ν.Π.∆.∆. της
περίπτωσης η΄ του άρθρου 8 του ν. 3634/2008. (άρθρο 3
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παρ. 2). Η αύξηση των εσόδων εκ της αιτίας αυτής δεν
µπορεί να προσδιορισθεί καθόσον δεν υπάρχουν ακριβή
στοιχεία.

9. Εφάπαξ αύξηση εσόδων ύψους 1.085 εκατοµµυρίων
ευρώ από την επιβολή έκτακτης εφάπαξ εισφοράς:

Στις επιχειρήσεις που είχαν συνολικό καθαρό εισόδη-
µα ή καθαρά κέρδη άνω των 5 εκατοµµυρίων ευρώ, κατά
το οικονοµικό έτος 2009. (άρθρο 2)

Η ανωτέρω αύξηση εσόδων περιορίζεται κατά το µέ-
ρος που αναλογεί στην παρεχόµενη έκπτωση (3%) σε
περίπτωση καταβολής της αναλογούσης εισφοράς µέσα
στην προθεσµία της α΄ δόσης.

Στην άνω των 400.000 ευρώ ακίνητη περιουσία των
φυσικών προσώπων. (άρθρο 3 παρ. 1)

10. Ενδεχόµενη αύξηση εσόδων, από: i) Την είσπραξη
τυχόν επιβαλλόµενων προστίµων στις υπόχρεες επιχει-
ρήσεις της έκτακτης εφάπαξ εισφοράς κοινωνικής ευθύ-
νης, σε περίπτωση εκπρόθεσµης καταβολής αυτής.

(άρθρο 2 παρ. 7)
ii) Την ανάκληση τυχόν αδειών επαγγελµατικών σκα-

φών αναψυχής από το τηρούµενο στο ΥΕΝ σχετικό Μη-
τρώο και την επιβολή της προβλεπόµενης έκτακτης ει-
σφοράς. (άρθρο 4 παρ. 2δ)

iii) Τον επανέλεγχο φορολογικών υποθέσεων περαίω-
σης του άρθρου 5 του ν. 3775/2009. (άρθρο 4 παρ. 3)

11. Επιβράδυνση είσπραξης εσόδων, από την παράτα-
ση µέχρι 30.4.2010 (έληξε 15.11.2009) της προθεσµίας
καταβολής της έκτακτης εισφοράς για τα ιδιωτικά πλοία
αναψυχής. (άρθρο 4 παρ. 2β)

ΙΙ. Επί του προϋπολογισµού του Ο.Ε.Κ. (Ν.Π.∆.∆. µε
δυνατότητα επιχορήγησης από τον Κρατικό Προϋπολο-
γισµό)

Ενδεχόµενη απώλεια εσόδων από την δωρεάν παρα-
χώρηση εργατικής κατοικίας ή αγορασµένου διαµερί-
σµατος σε δικαιούχους του Οργανισµού οι οποίοι πλη-
ρούν τις τεθείσες προϋποθέσεις. Η παραπάνω απώλεια
εξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα (αριθµός και οικο-
γενειακή κατάσταση δικαιούχων κ.λπ.). Πάντως στην πα-
ρούσα φάση η ρύθµιση αφορά µια δικαιούχο (κα Κούνε-
βα) και η απώλεια εσόδων του Ο.Ε.Κ. από τη µη είσπρα-
ξη του τιµήµατος για την παραχώρηση της κατοικίας α-
νέρχεται στο ποσό των 280.000 ευρώ περίπου και επιµε-
ρίζεται ισόποσα στα επόµενα 25 έτη. (άρθρο 5)

ΙΙΙ. Επί του προϋπολογισµού των Ν.Π.Ι.∆. που εποπτεύ-
ονται από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης

Ενδεχόµενη δαπάνη, από την καταβολή αποζηµίωσης
για το προσωπικό των παραπάνω νοµικών προσώπων, σε
περίπτωση απασχόλησής του για την αντιµετώπιση ε-
κτάκτων αναγκών. Η δαπάνη αυτή εξαρτάται από πραγ-
µατικά γεγονότα και θα προσδιορίζεται µε την προβλε-
πόµενη κ.υ.α.. (άρθρο 6 παρ. 3)

Αθήνα, 20 Νοεµβρίου 2009

Ο Γενικός ∆ιευθυντής

Βασίλειος Λέτσιος

ΕΙ∆ΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγµατος)

στο σχέδιο νόµου «Οικονοµική ενίσχυση κοινωνικής
αλληλεγγύης, εισφορά κοινωνικής ευθύνης των µεγά-
λων επιχειρήσεων και της µεγάλης ακίνητης περιου-
σίας και άλλες διατάξεις των Υπουργείων Οικονοµικών,
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και Υγείας και
Κοινωνικής Αλληλεγγύης»

Από τις διατάξεις του προτεινόµενου νοµοσχεδίου ε-
πέρχονται τα ακόλουθα οικονοµικά αποτελέσµατα:

Ι. Επί του Κρατικού Προϋπολογισµού

1. Συνολική δαπάνη ύψους 1.068 εκατοµµυρίων ευρώ
περίπου, η οποία επιµερίζεται στα έτη 2009 και 2010 από
την καταβολή της έκτακτης οικονοµικής ενίσχυσης κοι-
νωνικής αλληλεγγύης σε µισθωτούς, συνταξιούχους και
αγρότες µε πολύ χαµηλό εισόδηµα, καθώς και σε διάφο-
ρες ευπαθείς κοινωνικές οµάδες. (άρθρο 1)

2. Ετήσια πρόσθετη δαπάνη, από τον επανακαθορισµό
του ανωτάτου ορίου συνολικών αποδοχών των ιατρών
του Ε.Σ.Υ.. Το ύψος της δαπάνης αυτής εκτιµάται στο
ποσό των 30 εκατοµµυρίων ευρώ. (άρθρο 6 παρ. 1)

3. Ενδεχόµενη δαπάνη, από την καταβολή αποζηµίω-
σης στο ιατρικό κ.λπ. προσωπικό των νοσηλευτικών ι-
δρυµάτων του Ε.Σ.Υ., για απασχόλησή του, σε περίπτω-
ση εκτάκτων αναγκών. Η δαπάνη αυτή εξαρτάται από
πραγµατικά γεγονότα και θα προσδιορίζεται µε την προ-
βλεπόµενη κ.υ.α.. (άρθρο 6 παρ. 3)

Οι ανωτέρω δαπάνες θα αντιµετωπιστούν από τις πι-
στώσεις του Κρατικού Προϋπολογισµού.

4. Εφάπαξ απώλεια δηµόσιων εσόδων µη σηµαντική,
κατά τα έτη 2009 και 2010, από την απαλλαγή της έκτα-
κτης οικονοµικής ενίσχυσης από φόρο εισοδήµατος.

(άρθρο 1)
5. Ενδεχόµενη απώλεια εσόδων, από τη: α. Μετάθεση

του χρόνου έναρξης ισχύος των διατάξεων του άρθρου
18 του ν. 3634/2008, σχετικά µε την υποχρεωτική προ-
σκόµιση πιστοποιητικού καταβολής του Ε.Τ.ΑΚ. για την
σύνταξη και µεταγραφή συµβολαίου µεταβίβασης ακινή-
του ή δηµιουργίας εµπραγµάτων δικαιωµάτων σε ακίνη-
τα. (άρθρο 3 παρ. 3) β. Μη επιβολή προσαυξήσεων σε ο-
φειλές, από την περαίωση εκκρεµών φορολογικών υπο-
θέσεων που κατέστησαν ληξιπρόθεσµες, σε περίπτωση
που αυτές εξοφληθούν µέχρι 31.1.2010.

(άρθρο 4 παρ. 3)
6. Απώλεια εσόδων από την: α. Αναστολή, από τότε

που ίσχυσε µέχρι την 30.4.2010, της φορολόγησης των
κερδών από λαχεία, τηλεοπτικά έπαθλα κ.λπ..

(άρθρο 4 παρ. 1)
β. Κατάργηση της επιβαλλόµενης, µε το άρθρο 3 του

ν. 3790/1999, έκτακτης εισφοράς στα επαγγελµατικά
πλοία αναψυχής. (άρθρο 4 παρ. 2 α)

γ. Απαλλαγή από το φόρο εισοδήµατος των κερδών, α-
πό την πώληση µετοχών εισηγµένων στο Χ.Α. ή αλλοδα-
πό χρηµατιστήριο, εφόσον αυτές έχουν αποκτηθεί από
ατοµικές επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας
κατά το χρονικό διάστηµα 1.1.2010 έως 30.6.2010.

(άρθρο 4 παρ. 4β)
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Οι ανωτέρω απώλειες θα αναπληρωθούν από άλλες
πηγές εσόδων του Κρατικού Προϋπολογισµού, καθώς
και από την αύξηση των εσόδων που επέρχονται από άλ-
λες διατάξεις του νοµοσχεδίου.

ΙΙ. Επί του προϋπολογισµού του Ο.Ε.Κ. (Ν.Π.∆.∆. µε
δυνατότητα επιχορήγησης από τον Κρατικό Προϋπολο-
γισµό)

Ενδεχόµενη απώλεια εσόδων από την δωρεάν παρα-
χώρηση εργατικής κατοικίας ή αγορασµένου διαµερί-
σµατος σε δικαιούχους του Οργανισµού οι οποίοι πλη-
ρούν τις τεθείσες προϋποθέσεις. Η παραπάνω απώλεια
εξαρτάται από πραγµατικά γεγονότα (αριθµός και οικο-
γενειακή κατάσταση δικαιούχων κ.λπ.). Πάντως στην πα-
ρούσα φάση η ρύθµιση αφορά µια δικαιούχο (κα Κούνε-
βα) και η απώλεια εσόδων του Ο.Ε.Κ. από τη µη είσπρα-
ξη του τιµήµατος για την παραχώρηση της κατοικίας α-
νέρχεται στο ποσό των 280.000 ευρώ περίπου και επιµε-
ρίζεται ισόποσα στα επόµενα 25 έτη. (άρθρο 5)

Η ανωτέρω απώλεια θα αναπληρώνεται από άλλες πη-
γές εσόδων του προϋπολογισµού του Ο.Ε.Κ..

ΙΙΙ. Επί του προϋπολογισµού των Ν.Π.Ι.∆. που εποπτεύ-
ονται από το Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγ-
γύης

Ενδεχόµενη δαπάνη, από την καταβολή αποζηµίωσης
για το προσωπικό των παραπάνω νοµικών προσώπων, σε
περίπτωση απασχόλησής του για την αντιµετώπιση ε-
κτάκτων αναγκών. Η δαπάνη αυτή εξαρτάται από πραγ-
µατικά γεγονότα και θα προσδιορίζεται µε την προβλε-
πόµενη κ.υ.α.. (άρθρο 6 παρ. 3)

Η ανωτέρω δαπάνη θα αντιµετωπιστεί από τις πιστώ-
σεις του προϋπολογισµού των οικείων Ν.Π.Ι.∆..

Αθήνα, 20 Νοεµβρίου 2009
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